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Ihneď zamestnám dvoch 
murárov, tesára, trakto-

ristu na John Deere.
Práca v ČR.

Tel.: 0915 926 514

SPOLOČNÁ PREDAJŇA T-COM a T-MOBILE,
NÁM. SNP č.1 (STARÁ POŠTA) STROPKOV, PONÚKA:

Nekonečné paušály
- Superhit Nonstop 6000 min. mesačne
  v T-Mobile
- Superhit 3000 min. mesačne v sieti T-Mobile
  od 8.00 do 18.00 hod.
Unikátna hudobná novinka na európskom 
trhu - služba web`n`walk Surf&Music
- možnosť sťahovania neobmedzeného
  počtu hudobných skladieb do MT
- bez ďalších poplatkov za stiahnutie
  hudobnej skladby
- prístup na internet v mobile
- 50 MB voľných dát
- len 7,90 € (238,- Sk) mesačne

Bombová ponuka na leto:

Konverzný kurz 1,- € = 30,1260 Sk

Dokáže Vaša televízia:
- zastaviť na istý čas reálne vysielanie?
- požičať film z videopožičovne?
- vyhľadať televízny program podľa Vášho
  obľúbeného herca a zároveň ho dať nahrať?

MAGIO INTERNET od 8,95 € (269,70 Sk)
- vyskúšajte najrýchlejší internet v meste
  s rýchlosťou 12288/512 kbit/s,
- získajte Magio internet Security, komplexnú
  ochranu Vášho počítača, zadarmo.

U nás je to hračka.
S TV MAGIO od 6,95 € (209,40 Sk).
(Navyše HBO programy zadarmo.)

Skvelá ponuka na leto:

Získajte za výhodnú cenu GPS 
navigáciu, multifunkčnú tlačiareň 

alebo meteostanicu.

M. Ďurica
ponúka
za nový

erb mesta
333 eur

Najkrajšou dievčinou Domaše sa stala 
23-ročná Michalovčanka
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Editoriál
Do redakcie z času na 

čas prichádzajú ľudia, kto-
rých trápia rôzne problémy. 
Niektoré sú zároveň zaují-
mavými tipmi na články. V ta-
komto prípade sa snažíme 
na problém nielen poukázať, 
ale zároveň hľadať riešenia 
optimálne pre všetky zúčast-
nené strany. A treba povedať, 
že aj vďaka našim novinám 
sa veľakrát veci pohli dopre-
du. Občas nás však oslovia 
nespokojenci, ktorí si chcú 
prostredníctvom Spektra vy-
bavovať osobné účty, konflik-
ty s okolím, alebo sa len jed-
noducho pomstiť konkrétnej 
osobe. Majú pocit, že osočo-
vanie druhej strany cez novi-
ny je tým najlepším riešením, 
ako sa so svojim problémom 
vysporiadať. Dokonca na re-
daktorov apelujú, že je ich 
povinnosťou poukazovať na 
nekalé javy v spoločnosti. 
Po prvé - takúto manipulá-
ciu najhrubšieho zrna odhalí 
každý čo i len trošku logicky 
uvažujúci človek, po druhé - 
bolo by od nás nanajvýš ne-
profesionálne dať sa vtiahnuť 
do osobných sporov, ktoré 
pri troche dobrej vôle, ale aj 
elementárnej slušnosti, vô-
bec nemuseli vzniknúť. Už 
len fakt, že niekomu skrsne 
v hlave nápad očierniť iné-
ho človeka cez noviny, veľa 
napovedá o jeho charaktere. 
Osobitnou kapitolou sú ľudia, 
ktorí sa domáhajú spravod-
livosti cez noviny, odmietajú 
sa však pod svoje, podľa ich 
názoru oprávnené ponosy, 
podpísať. Iné je, keď za nami 
príde človek, ktorý využil 
všetky dostupné prostriedky, 
ako sa domôcť svojich práv, 
napriek tomu nepochodil. Ta-
kýmto podnetom na články sa 
nebránime. Podobnú skúse-
nosť ako my majú aj ďalší no-
vinári. Veľmi dobre to vystihla 
reportérka istej televízie. Pri 
jednej debate mi povedala: 
„Keď si tí sťažovatelia zráta-
jú, koľko by ich stáli telefoná-
ty, benzín, poprípade súdy, je 
vždy lacnejšie zavolať novi-
nárovi, nech problém vyrieši 
za nich.“ Jej postreh nepotre-
buje ďalší komentár...

Milan Ďurica vypisuje súťaž na nové symboly mesta
Predseda stropkovských národ-

niarov Milan Ďurica vypisuje súťaž na 
grafické vypracovanie nového erbu, 
pečate a vlajky mesta Stropkov. Víťaz-
ný návrh posúdi sám a následne ho 
predloží na schválenie vedeniu mesta 
a poslancom zastupiteľstva. Traja naj-
úspešnejší spracovatelia získajú po 33 
eur, navyše ná-
vrh, ktorý poslanci 
schvália, bude od-
menený 333 eu-
rami. „Súťaž na 
nový erb, pečať 
a vlajku mesta 
som sa rozhodol 
vypísať preto, 
že chcem vrátiť 
mestu to, čo mu 
právom patrí. 
V minulosti bolo 
mesto Strop-
kov obchodným 
a priemyselným 
centrom, boli tu 
múdri a pracovití 
ľudia. A nesmie-
me zabudnúť na to, že toto mesto 
je kresťanské. Preto by som chcel, 
aby v tomto erbe bol znak sloven-
ského národa, ako aj kresťanstva. 
Môj návrh je, aby bol v strede no-
vého erbu slovenský dvojkríž na 
trojvrší, pod ním nápis Stropkov, 
po stranách dvojkríža stropkovské 
kostoly so symbolom kresťanstva, 
krížom, alebo kostoly s krížom 
a Panna Mária, ktorá drží v náručí 
dieťa,“ priblížil svoju víziu nového 
stropkovského erbu okresný predseda 

a krajský podpredseda SNS. Kostoly 
majú podľa neho okrem kresťanstva 
symbolizovať aj umenie generácií, kto-
ré stáli pri zakladaní Stropkova. „Ďal-
ším z dôvodov, prečo by malo mať 
mesto nový erb je, že súčasný erb 
mesta nič nehovorí o múdrosti, vy-
naliezavosti a šľachetnosti občanov 

mesta Stropkov. 
Preto urobím 
všetko pre to, 
aby v erbe bolo 
to kresťanské 
a to národné, čo 
je v Stropkove. 
A tiež to, čo tu 
bolo v minulosti 
– vynaliezavosť 
a múdrosť obča-
nov Stropkova. 
Myslím si, že aj 
ostatní sa sto-
tožnia s mojim 
názorom. Ale 
predpokladám, 
že sa nájdu ľu-
dia, ktorí budú 

na to mať iný názor, ale ja im ho 
neberiem. Moje presvedčenie ako 
kresťana a národniara je také, že 
mestu je treba dať to, čo mu pat-
rí.“ Nový erb má byť podľa M. Ďuricu 
prvým krokom k rozvoju Stropkova 
a hovorí, že či sa to niekomu páči ale-
bo nie, mesto je mŕtve a treba ho dať 
do pohybu. To znamená, že by malo 
začať žiť. A ak vraj mesto začne žiť 
novým erbom a začne žiť aj rozvo-
jom. Zanietený národniar dodáva, že 
pokiaľ nebudú Stropkovčania v meste 

nič robiť a spoliehať sa len na dotácie 
zvonku, tak mesto prehrá. „Začnime 
znovu dýchať a nový erb by mal byť 
symbolickým prvým krokom. Veď 
je tu veľa múdrych ľudí a tie mozgy 
treba rozhýbať. Ale niekto to musí 
začať. Možno si potom niekto povie, 
že to začal práve Ďurica. A ja som 
to začal už pred štyridsiatimi rokmi, 
keď som sem prišiel a v Tesle som 
patril medzi najlepších zlepšovate-
ľov,“ zdôraznil M. Ďurica. O novom 
erbe mesta premýšľal už dlho a na 
otázku, či o svojej iniciatíve informoval 
aj svojho miestneho koaličného part-
nera, primátora mesta Petra Obrimčá-
ka, odpovedá záporne. 

Odmena 333 eur pre autora víťaz-
ného návrhu je podmienená schvále-
ním nových symbolov mesta v zastu-
piteľstve. Ani v tomto M. Ďurica nevidí 
problém. „Veď ak to neschváli toto 
zastupiteľstvo, o rok sú voľby no-
vého primátora. Keď to neschvália 
teraz, možno sa to schváli o rok. 
A keď nie potom, tak o dva roky. 
A ak by boli v súvislosti so zme-
nou mestských symbolov najväč-
ším problémom vzniknuté náklady, 
tak som ochotný to zaplatiť. Som 
schopný toto darovať občanom 
tohto mesta.“ 

So svojou iniciatívou plánuje 
na jednom z najbližších zasadnutí 
mestského zastupiteľstva obozná-
miť aj samotných poslancov. Názor 
primátora mesta Petra Obrimčáka 
na tento neobvyklý krok jeho koalič-
ného partnera sa nám do uzávier-
ky vydania nepodarilo získať. -np-

Rómovia pod Laščíkom tvrdia, že sa im zjavila Panna Mária
Rómovia spod Laščíka sú pre-

svedčení, že sa im na zrezaných vŕ-
bových klátoch zjavila Panna Mária. 
„Nadprirodzený“ úkaz spozoroval uply-
nulý pondelok Ján Mucha, ktorý upra-
toval v prístrešku s narezaným dre-

vom. „Prekladal som drevo a utieral 
z neho prach, keď som zrazu uvidel 
toto zjavenie. Až mi mráz prešiel po 
chrbte. Keď som zistil, čo to je, opý-
tal som sa kamaráta, ktorý mi pomá-
hal, či niečo vidí. A on, že nie. Ja som 
však bol presvedčený, že je to zjave-
nie, hneď som sa prežehnal a neve-
del som sa od toho odtrhnúť,“ opísal 
priebeh neobvyklého úkazu J. Mucha. 
Tamojší Rómovia o pravdivosti zjave-
nia nepochybujú. Podľa nich sa im na 
priereze vŕbového dreva ukázala Pan-
na Mária a náležite si ju aj uctili. Pri prí-
strešku vytvorili improvizovaný oltárik, 
pri ktorom zapaľujú sviečky a viackrát 
denne sa tam modlia. „Je to určite 
zjavenie a veľmi nás to prekvapilo. 
Veď keby to nebola pravda, tak by 
sa to na dreve neobjavilo! Kto neve-

rí, nech nechce. Ale tu tomu všetci 
ľudia veria, že je tam Panna Mária 
s Ježiškom. Veď to musíte vidieť aj 
sám,“ povedala s odhodlaním v hlase 
postaršia Rómka. J. Mucha je, podob-
ne ako ostatní tamojší Rómovia, veria-

ci, do kostola však nechodí 
a ani to neplánuje. „Ešte 
som jej aj chcel niečo 
povedať, možno si niečo 
zaželať, ale nedalo sa. Ne-
mohol som na nič myslieť 
ani hovoriť. Bolo to veľmi 
zvláštne,“ doplnil J. Mucha. 

Svoj názor na, podľa 
Rómov neobvyklý jav, nám 
priblížil stropkovský dekan 
Ján Švec – Bilý. Keďže väč-

šinu uplynulého týždňa bol mimo mes-
ta, informáciu o „zjavení“ mu telefonic-
ky zvestoval rómsky kurátor. Dekan sa 
pod Laščík prišiel pozrieť až v piatok. 
„Našiel som tam asi 50 ľudí pri uro-
benom akoby oltári, na ktorom boli 
položené dva kláty okrúhleho dreva. 
V strede klátikov na letokruhoch je, 
ako to zvykne občas bývať, tmavšie 
zafarbenie. Práve to dáva možnosť 
predstavivosti vidieť nejaké posta-
vy. Niektorí z toho usúdili, že je to 
Panna Mária či Pán Ježiš. Pred oltá-
rikom horia sviece a Rómovia vravia, 
že sa tam aj modlia. Podľa mňa tam 
však nejde o žiadne nadprirodze-
né zásahy alebo zjavenia,“ povedal 
J. Švec-Bilý a dodal, že v prírode ako 
božom diele je mnoho znamení a sym-
bolov, ktoré ľuďom pripomínajú večné 
hodnoty. Víta, ak sa ľudia pri rôznych 
príležitostiach modlia a hovorí, že mod-
litba je začiatok obrátenia k lepšiemu. 
Zároveň dúfa, že aj keď nejde o žiadny 
nadprirodzený úkaz, Rómov to priblíži 
k zbožnosti a zušľachteniu ich života. 
„Len škoda, že sa radi ponáhľame za 
takzvanými zjaveniami, ale o živého 
Krista a eucharistiu v kostole sa ne-
zaujímame. V Stropkove je 400-roč-
né, najstaršie pútnické miesto Panny 
Márie Škapuliarskej na Slovensku. 
A boli tu vyslyšané státisíce prosieb. 
Ale na tohtoročnom odpuste som 
veľa Rómov nevidel. Prajem si teda, 
aby ich aj táto udalosť spod Laščíka 
posunula bližšie k Ježišovi,“ zdôraz-
nil J. Švec – Bilý.

      -np-
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Polícia hlási
Počas festivalu 
v Mikovej kradli

ŠPZ-ky, znaky z áut 
a spätné zrkadlá

26. júla oznámili na OO PZ 
Stropkov piati poškodení, že po-
čas konania festivalu rusínskej 
kultúry v Mikovej im z odparkova-
ných vozidiel v spomínanej obci 
niekto ukradol ŠPZ-ky, znaky z áut 
a spätné zrkadlá. Prípady boli 
kvalifikované ako priestupky proti 
majetku. Po páchateľoch pátrajú 
stropkovskí policajti.

Napadol matku aj dcéru
28. júla oznámila na OO PZ 

Stropkov S. K. z Duplína, že oko-
lo deviatej večer jej J. B. vulgárne 
nadával a fyzicky ju napadol. Ná-
sledne fyzicky napadol aj jej dcéru 
F. K. a spôsobil jej zranenia, kto-
ré si vyžiadali lekárske ošetrenie. 
Prípad bol kvalifikovaný ako prie-
stupok proti občianskemu spolu-
nažívaniu a realizujú ho stropkov-
skí policajti.

Róm sa jej vyhrážal
29. júla oznámila na OO PZ 

Z. D. zo Stropkova, že keď z bal-
kóna bytu kde býva uvidela, ako 
sa okolo jej auta obšmieta ne-
známy Róm, začala naňho kričať, 
aby od auta odišiel. Spomínaný 
muž jej začal vulgárne nadávať a 
vyhrážal sa jej, že si ju na druhý 
deň počká v meste a chytí ju. Prí-
pad bol kvalifikovaný ako priestu-
pok proti občianskemu spoluna-
žívaniu a realizujú ho stropkovskí 
policajti.

Mariana (Stropkov): Myslím si, 
že v tomto regióne je taká životná 
úroveň, že už veľmi nie je na čom 
šetriť. Najmä mladé rodiny, ktoré sú 
väčšinou zaťažené úvermi na byt, to 
majú dosť ťažké. A keď sa k tomu pri-
druží aj strata zamestnania, tak je to 
nezávideniahodná situácia.

p. Hocko (Miňovce): Nemám 
ani šajnu, na čom by sa dalo ušetriť. 
Vlastne, teraz ma napadlo, že na 
energiách. Treba zatepliť dom, vyme-
niť okná, namiesto obyčajných žiaro-
viek používať úsporné.

M. J. (Stropkov): Človek sa po-
trebuje obliecť, najesť, navyše všetko 
je dnes veľmi drahé, takže si myslím, 
že niet na čom ušetriť.

Eva (Stropkov): Myslím si, že 
ušetriť sa dá najskôr na energiách 
alebo na strave. Pri nákupoch je dob-
ré rozmýšľať, ktoré potraviny rodina 
ozaj potrebuje a ktoré sú zbytočné. 
Ľudia chodia menej aj na dovolenky, 
aj takýmto spôsobom šetria.

Mária Olachová (Stropkov): 
Najviac sa dá ušetriť na mlieku, na 
strave. Treba sledovať akcie a kupo-
vať potraviny, ktoré sú v akcii.

Koniec súčasnej hospodárskej krízy je v nedohľadne. Odborníci nateraz 
nevedia odhadnúť, kedy sa ekonomiky jednotlivých štátov znova naštartujú. 
Jej dopady pociťuje viac menej každý a rodiny, najmä tie, kde jeden zo živite-
ľov prišiel o prácu, sú nútené uťahovať si opasky. V dnešnej ankete sme sa 
ľudí pýtali, na čom sa dá v domácnostiach ušetriť najviac. Tu sú odpovede 
našich piatich respondentov.

Na čom sa dá v domácnosti ušetriť?
AnketaAnketa Anketa

Stromy pri kaštieli pílil anglický špecialista
Následky pondelkovej kalamity 

pomáhal odstraňovať anglický špe-
cialista na ochranu, ošetrovanie, 
orezávanie a pílenie veľkých stro-
mov v obývaných oblastiach. Are-
ál kaštieľa vyčistil od polámaných 

kmeňov, spílil aj stromy, ktoré by 
v prípade ďalšej víchrice mohli ohro-
ziť historický objekt. Daud Barry vy-
konáva túto náročnú a nebezpečnú 
profesiu už 10 rokov. Jeho certifikát 
zahŕňa všetky činnosti od diagnosti-
ky, cez orezávanie veľkých vetiev až 
po pílenie starých stromov, u ktorých 
je predpoklad, že by mohli spadnúť. 
Keďže ide o veľmi ojedinelú profe-
siu, zaujímalo nás, ako sa dá takáto 
odbornosť získať. „Základný kurz 
trvá tri mesiace, ďalšie tri, štyri 
roky robí človek asistenta špecia-
listovi. Za ten čas sa naučí všetko 
o motorových pílach a ďalšom 
špeciálnom náradí, ktoré sa pri 
tejto práci využíva, zdokonalí sa 
v špeciálnych technikách šplhania 
po stromoch, ale aj v bezpečnost-

ných opatreniach pri práci, istení 
a pod. Počas asistentskej praxe 
sa budúci odborník učí ohodnotiť 
a diagnostikovať stromy, učí sa 
správne odstraňovať vetvy, aby 
nepoškodili nejaký blízko stoja-

ci objekt 
a pod. 
Špecialista 
musí do-
konale po-
znať všet-
ky druhy 
stromov,“ 
v y s v e t l i l 
Daud Bar-
ry. Doposiaľ 

najnáročnejšie 
bolo preňho 
odstraňovanie 
následkov tor-
náda, ktoré sa 
prehnalo Bir-
minghamom. 
Stromy popa-
dali krížom krá-
žom, mnohé 
zavalili domy, 
zakliesnili sa 
do budov. Naj-
ťažšie bolo ur-
čiť, akým spô-
sobom ich píliť, 
aby spadli na tú 
správnu stra-
nu a nenarobili 
ešte viac škôd. 

Zistili sme, že šikovný Angličan 
píli stromy pri kaštieli bez nároku na 
akúkoľvek odmenu. Prečo? „Plánu-
jeme sa presťahovať na Sloven-
sko a zisťujem, či tu bude mať 
moja špecializácia uplatnenie. 
Keďže sa Stropkovom prehnala 
víchrica a polámala stromy, bral 
som ako samozrejmosť, že po-
môžem pri odstraňovaní škôd. 
S prosbou o pomoc ma oslovil 
pán Marián Vašš z mestského 
úradu a ja som mu prisľúbil, že 
tú prácu urobím. Zároveň môžem 
ukázať, čo viem,“ vysvetlil Daud. 

S manželkou Denisou (rod. 
Gostičovou) a trojročnou dcérkou 

žijú v súčas-
nosti v Kente. 
Snom sympa-
tickej rodinky 
je kúpiť si na 
S l o v e n s k u 
domček s veľ-
kou záhradou 
niekde v lone 
prírody a na-
trvalo sa tu 
usadiť. -ada-
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Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom oznamujeme, že nás dňa 

4. augusta 2009 vo veku 82 rokov navždy opustila naša 
drahá mamka, babka a prababka Ema Lehocká zo 
Stropkova. Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomien-
ku a modlitbu.

Syn Gabriel s manželkou a rodinou,
syn Šani s manželkou a syn Jozef

Smútočné oznámenie

Dňa 5. augusta nás navždy opustil náš drahý manžel 
a otec Jozef Holub z Gribova. Kto ste ho poznali, venujte 
mu tichú spomienku a modlitbu. 

Ďakujeme MUDr. Čarnému za poskytovanie lekárskej 
starostlivosti. 

Smútiaca rodina

Spomienka
Dňa 15. augusta 2009 uplynul 1 rok čo nás navždy 

opustil náš milovaný otec a dedko Michal Štofa z Nižnej 
Olšavy. Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú 
spomienku.

S láskou spomíname, smútiaca rodina.

Spomienka
18. augusta 2009 uplynie 5 rokov, čo nás navždy 

opustil náš milovaný manžel, otec, dedko a pradedko 
Július Antoš zo Stropkova.

Už len kyticu Ti na hrob môžeme dať,
za všetko krásne ďakovať
a s láskou v srdci na Teba spomínať.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami modlitbu 

a tichú spomienku.
S láskou spomína manželka a synovia s rodinami.

Spomienka
Po krátkych cestách chodili sme spolu,
na dlhú cestu odišiel si sám.
Márne Ťa naše oči všade hľadajú,
márne po tvári slzy stekajú, nevrátiš sa k nám.
Ako je ťažko bez Teba žiť,
keď nemá kto potešiť, poradiť.
Ako Ti z očí žiarila dobrota,
tak nám budeš chýbať do konca života.
Ticho si trpel, s chorobou zápasil, tíško si odišiel, 
hoci tak veľmi si chcel s nami žiť.
Dňa 19. 8. 2009 si pri svätej omši pripomenieme prvé výročie odcho-

du do večnosti nášho drahého manžela, otca, dedka a pradedka Jozefa 
Rabského zo Šandala.

S úctou a láskou na neho spomínajú manželka, dvaja synovia 
s rodinami, dcéra s rodinou a nevesta s rodinou.

Ktorí ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku v modlitbách.

Svidník sa na tri dni stane centrom tuningového vesmíru

Oficiálne zraz odštartuje piat-
ková nočná jazda mestom. Majstri 
s rýchlosťou v krvi si prídu na svoje 
počas slalomu, šprintov na 400m 
a V-max na 
800m. Tech-
n o l o g i c k é 
„ d i a m a n t y “ 
budú ocenené 
v súťaži o naj-
krajšie auto 
a najkrajšie 
o s v e t l e n é 
auto. Bonusová kategória je priprave-
ná pre najvernejší klub s najväčším 

počtom členov na zraze. Novinkou 
budú súťaže v rámci db Drag racing. 
„V našich zemepisných šírkach sa 
db Drag racing predstaví prvýkrát. 
Organizátor IL Trade vytvoril 
v Česku a na Slovensku vlastný 
seriál súťaží, ktorých princíp spo-
číva v tom, že jednotliví súťažiaci 
sa proti sebe postavia s čo najhla-
sitejším stereo systémom svojich 
aut. V rámci celých majstrovstiev 
Slovenska sa súťažiacim započí-

tavajú body zo všetkých zrazov 
počas kalendárneho roka a preto 
bude o zábavu určite postarané aj 
vo Svidníku,“ vysvetľoval generálny 

manažér TU-
NING ZRAZu 
Svidník Tomáš 
Kromka.

A d r e n a -
línovú misiu 
prídu z Čes-
kej republiky 
naplniť kaska-

déri z Extrem Kaskader Show, 
ktorí svoje umenie predvádzali nie-

len v hollywoodskych trhákoch, ale 
aj pod Veľkým múrom v Číne. Vo 
Svidníku ukážu, okrem iného, tiež 
nočné vystúpenie s vrakmi. V piatko-
vom hudobnom programe vystúpia 
Velvet Stone, Power of Flower, 
Atlantida a Smola a hrušky. So-
bota bude patriť Miss tuning 2009, 
Kristine a hip hopovej formácii H16. 
Víťazka súťaže Miss bude vyhodno-
tená na základe finančnej zbierky 
medzi účastníkmi zrazu s tým, že jej 

výťažok poputuje na nákup prístroja 
pre Detské oddelenie Nemocnice 
arm. generála L. Svobodu Svidník, 
n.o. Fanúšikovia tanečnej hudby sa 
môžu tešiť na dve pódia, kde budú 
svoje umenie predvádzať DJ Tom 
Poll z Academy Ministri of Sound 
London, DJ Lubosh a DJ M Jay. Zá-
žitok sľubujú tiež American Muscle 
Car Show. Moderátorskú taktovku 
budú držať Robo Mikla a Filip Le-
nátrh. „Snažili sme sa pripraviť 
pestrý program, aby si na našom 
zraze prišli na svoje naozaj všetci 
účastníci a návštevníci. TUNING 
ZRAZ vnímame ako udalosť, kde 
sa chcú prísť ľudia zabaviť v prí-
jemnej atmosfére. Samozrejme, 
dominantnou témou sú tuningo-
vo upravené autá, no k dispozícii 
máme tri dni a preto ich chceme 
využiť pre maximálnu zábavu,“ 
zdôraznil T. Kromka.

Organizátori TUNING ZRAZu 
Svidník 2009 nezabudli ani spolo-
čenský rozmer akcie a preto v spo-
lupráci s Územným spolkom Sloven-
ského červeného kríža vo Svidníku 
pripravili lekcie poskytovania prvej 
pomoci s odberom krvi priamo 
na letisku. „Krv je najvzácnejšia 
tekutina a výzva spred pár dní 
v médiách svedčí o tom, že nikdy 
jej nie je dostatok. Keďže k moto-
rizmu patria aj nedorozumenia na 
cestách, chceme, aby ľudia boli 
pripravení poskytnúť prvú pomoc 
a zároveň všetci organizátori pôj-
deme darovať krv. Tuningové zra-
zy sú vždy stretnutím jednej veľ-
kej rodiny a každá rodina by mala 
byť solidárna. Veríme teda, že aj 
naša výzva na darovanie krvi bude 
úspešná,“ vysvetľoval T. Kromka.

Imrich Makó, PR manažér 
TUNING ZRAZu Svidník 2009

Centrom tuningového vesmíru bude 21. – 23. augusta 2009 letisko vo 
Svidníku, kde sa bude konať oficiálny TUNING ZRAZ Svidník 2009. Počas 
troch dní pripravili organizátori zaujímavú mozaiku vyskladanú z motoristic-
kých súťaží, tuningovej fantázie v medzinárodnej konkurencii a sprievodných 
šou programov.

Piatkový výpadok spôsobila 
porucha v Tesle

Kvôli piatkovému vyše hodinovému výpadku dodávky elektrickej energie 
v časti mesta kontaktovali viacerí občania dodávateľa elektrickej energie, Vý-
chodoslovenskú energetiku, a.s., i Mestský úrad v Stropkove. Podľa dostup-
ných informácií ho spôsobila porucha na vysokonapäťovom vedení, ktoré je 
v podniku Tesla. Keďže vedenie nie je v správe VSE, a.s., výpadok nebolo 
možné eliminovať a takisto vopred oznámiť občanom a firmám v meste.   -r-

Vo vodnej nádrži Domaša sa v piatok utopil 19-ročný muž z obce Fričkov-
ce v bardejovskom okrese. Záchranári ho našli zamotaného v riasach asi 10 
metrov od brehu. „V čase okolo 13.00 hod. sa mladý muž kúpal v nádrži 
v stredisku Nová Kelča. Za doposiaľ neznámych okolností došlo k jeho 
utopeniu. Nebohého vytiahli spod vody o 14.40 hod. privolaní hasiči. 
Ohliadajúca lekárka nezistila žiadne vonkajšie poranenia zavinené inou 
osobou a navrhla súdno-lekársku pitvu,“ informoval o prípade s tragic-
kým koncom krajský policajný hovorca Daniel Džobaník. Podľa dostupných 
informácií záchranári mladého muža resuscitovali pol hodiny, no zachrániť 
sa ho nepodarilo.          -r-

V Domaši sa utopil 19-ročný mladík

Foto z minuloročného zrazu
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Stropkovčanka Galina Lacková sa pred rokmi vydala do moslimského Bahrajnu
„Dôležitá je tolerancia, pokora a snaha pochopiť inú mentalitu.“

(Pokračovanie článku z predchá-
dzajúceho čísla Spektra)

Moslimské ženy verzus kariéra
V západnom svete pretrváva pred-

stava, že moslimské ženy sedia doma, 
starajú sa o domácnosť a rodia deti. 
Skutočnosť, aspoň tá v Bahrajne, je 
však úplne iná. 

„Väčšina žien pracuje, dokonca 
aj na rôznych vedúcich pozíciách. 
Moja svokra síce nepracuje, ale 
vlastní salón krásy a realizuje sa 
tam. Keď som sa naučila 
reč, tiež som pracovala. 
Spočiatku v svokrovom 
obchode. Keďže je už star-
ší a neovláda prácu s počí-
tačom, pomáhala som mu 
s tým. Potom som pomá-
hala svokre v salóne, istý 
čas som bola zamestnaná 
v školstve ako asistentka 
učiteľky. V tejto krajine 
sa dá zamestnať na celý, 
aj na pol úväzku. Slováci 
sú veľmi žiadaní, lebo je 
o nich známe, že sú usilov-
ní, zodpovední, teda že sú 
dobrí zamestnanci. Zvlášť 
bahrajnské dievčatá sú totiž dosť 
pohodlné, veľmi sa im pracovať ne-
chce,“ približuje G. Lacková pracovný 
život v krajine.

Galina dobyla svet modelingu
Po narodení syna bola mladá žena 

dva roky doma, no ako sama hovo-
rí, doliehal na ňu stereotyp a chcela 
znovu začať pracovať. Kamarátka ju 
z recesie nahovorila na modelingový 
kurz. Hoci išlo o trochu uletený nápad, 
Galina si povedala – prečo nie? Z úle-
tu sa časom vykľula závratná kariéra 
modelky. Spomedzi všetkých žien za-
ujala klientov práve krásna Slovenka. 
Pozývali ju na medzinárodné výstavy 
zlatých šperkov, predvádzala modely 
najvychytenejších arabských módnych 
návrhárov na módnej prehliadke orga-
nizovanej pre bahrajnskú kráľovnú, jej 
tvár sa na svet usmievala z mnohých 
tituliek novín a časopisov. Po spomína-
nej prehliadke sa Galine začalo hrnúť 
množstvo ponúk na fotenie bilboardov 
pre obchodné domy, prišla dokonca 
ponuka na prácu hostesky pre Philip 
Morris na novovybudovanom okruhu 
F1. „Na toto obdobie spomínam veľ-
mi rada. Bola to krásna, hoci veľmi 
náročná práca. Stretla som tam ce-
lebrity z celého sveta, medzi inými aj 
nebohého Michaela Jacksona.“ Pa-
radoxne vydatá žena po narodení die-
ťaťa, navyše v moslimskej krajine, do-
byla arabský modelingový svet. A ako 
na Galinin úspech reagovala rodina? 
„Manžel bol spočiatku trochu za-
skočený, lebo sa mu ani neprisnilo, 
že by som raz mohla byť modelkou. 
Ale uistila som ho, že nikdy neuro-
bím nič, za čo by sa musel hanbiť. 
Keďže na formule som pracovala od 
rána do večera, manželova rodina mi 
veľmi pomáhala, postarala sa o ma-
lého. Musím však povedať, že som 
v tom čase aj veľmi dobre zarobila.“ 
Galina zavesila modeling na klinec po 
tom, čo otehotnela s dcérkou. Po jej 
narodení sa k nemu nevrátila. Popri 
starostlivosti o deti by podobné aktivity 

nestíhala. Ešte aj dnes občas prichá-
dzajú ponuky, krásna východniarka ich 
však zdvorilo odmieta. Na záver témy 
si neodpustí poznámku: „Na Sloven-
sku by som sa k podobnej práci v ži-
vote nedostala.“

V Bahrajne sa o svojich 
poddaných stará kráľ

Ostrovný štát Bahrajn s 33 priľah-
lými ostrovčekmi má svojho kráľa Ha-
mada Bin Salman Al Khalifa, ministrov, 
parlament. Krajina je bohatá na ropu, 
zemný plyn, pri pobreží, kde sa mieša 

sladká voda so slanou, sú ideálne pod-
mienky pre zrod jedných z najkvalitnej-
ších prírodných perál na svete. Lacná 
elektrická energia je dôležitým predpo-
kladom pre existenciu hlinikárne, ktorá 
spracováva domáce suroviny. Bahrajn 
má rozvinutý aj lodiarenský priemysel. 
Poľnohospodárstvo je prevažne v oá-
zach sústredené na pestovanie datlí, 
fíg, granátových jabĺk a zeleniny. Kra-
jina sa v poslednom období zameriava 
aj na rozvoj cestovného ruchu. „Bah-
rajnský kráľ sa o svojich poddaných 
príkladne stará. Stavia štátne domy, 
ktoré ľudia splácajú aj 20 rokov po 
minimálnych čiastkach. Ide o kom-
fortné dvojposcho-
dové rodinné domy 
pre každú rodinu. Na 
veľmi dobrej úrovni 
je aj zdravotná sta-
rostlivosť. Máme 
výborne vybavenú 
veľkú štátnu nemoc-
nicu. Hoci existujú aj 
súkromné, väčšina 
ľudí uprednostňuje 
štátne. Jednak pre-
to, že sú zadarmo, 
jednak pre ich lepšie 
prístrojové vybave-
nie. V súčasnosti sa 
budujú ďalšie ne-
mocnice. V Bahrajne je bezplatné 
aj školstvo, samozrejme len v štát-
nych školách. Tam mi trochu vadilo, 
že sa učí v arabčine a angličtina je 
tam len ako cudzí jazyk. Okrem toho 
chlapci a dievčatá sa učia zvlášť. 
Chcela som, aby moje deti chodili 
do súkromnej školy, kde je britský 
systém, všetko sa učí v angličtine 
a arabčina je ako vyučovací pred-
met. Okrem toho, súkromné školy 
sú zmiešané. V štátnych školách je 
moslimský vplyv oveľa citeľnejší. 
Zrejme to bude aj tým, že tam cho-
dia deti z chudobnejších, a teda aj 
viac nábožensky založených rodín,“ 
porovnáva Galina. 

Sociálna politika po 
bahrajnsky 

„V Bahrajne nie sú chudobní ľu-
dia, akých poznáme na Slovensku. 
Bezdomovca tu nenájdete. A musím 
povedať, že zásluhu na tomto fakte 
má aj samotný kráľ. Chodí po kra-
jine a keď napríklad vidí, že nejaká 
rodina žije v starom schátranom 
dome, na nejaký čas jej poskytne 
náhradné ubytovanie a dá pre ňu 
postaviť nový dom. Keď bol u nás 
v dedine, nepáčilo sa mu, že máme 

krivú cestu a dal urobiť 
novú,“ prekvapuje rodáč-
ka zo Stropkova. Sociál-
ne cítenie má v Bahrajne 
úplne inú podobu ako na 
Slovensku. Moslimský zá-
kon káže, aby každý člo-
vek odovzdal chudobným 
2,5 % z peňazí, ktoré po-
čas celého roka nepoužije. 
Tieto milodary sa dávajú 
krátko po Ramadáne na 
sviatok Eid. Vtedy dosta-
ne každý chudobný človek 
podporu od tých, ku ktorým 
bol osud štedrejší. „Musím 
povedať, že tento zvyk sa 

dodržiava všade. Aj v mojej rodine. 
Moslimovia totiž veria, že keď obda-
rujú chudobných, dvakrát sa im to 
vráti naspäť. To však neznamená, že 
chudobných podporujú len na Eid. 
Moja svokra často odkladá určitú 
čiastku z týždennej tržby a dáva ju 
chudobným.“ 

Cudzinky „uväznené“ za 
moslimskými múrmi

„Poznám niekoľko Európaniek, 
ktoré sa vydali do Bahrajnu, žijú za-
tvorené v domoch a von môžu ísť len 
v sprievode mužského príslušníka 
rodiny. Stávajú sa aj takéto prípady, 
ale stále záleží od ženy, čo čaká od 

života. Ja si neviem predstaviť, že 
by som mala takto žiť. Jednoducho 
by som odišla. Problém je v tom, že 
tie ženy nie sú schopné odísť. Na 
jednej strane chcú ostať v Bahraj-
ne, na druhej strane chcú robiť veci, 
ktoré rodina neakceptuje. Cudzinky 
by si mali uvedomiť, že nemôžu me-
niť myslenie celých rodín. Nemôžu 
si myslieť, že celý Bahrajn sa zmení 
kvôli nim. Väčšinou ide o dievčatá 
z chudobných rodín, ktoré si mys-
leli, že keď ich manžel nepije, ako 
to videli napríklad u vlastného otca, 
bude im to ku šťastiu stačiť. Napo-
kon zistili, že sa ocitli vo väzení a že 
takýto život je pre ne neprijateľný. 

Až po niekoľkých rokoch sa pred 
rodinou začnú sťažovať, ako je im 
tam zle. Stále sa pýtam, čo samotná 
žena urobila pre to, aby svoju bez-
útešnú situáciu vyriešila? Vždy má 
dve možnosti - buď sa prispôsobiť 
a akceptovať životný štýl rodiny, 
alebo odísť,“ zamýšľa sa Galina nad 
situáciou niektorých cudziniek. Sama 
má kamarátku, ktorá riešila podob-
ný problém. Rodina jej manžela ju od 
začiatku neprijala a dala jej pocítiť, že 
je nežiaduca. Našťastie dokázala pre-
svedčiť manžela, aby sa osamostat-
nili. Odsťahovali sa na druhý koniec 
Bahrajnu, a keďže vplyv rodiny pomi-
nul, ich život dostal úplne inú podobu. 
V súčasnosti majú veľmi pekné man-
želstvo. „Viem aj o prípadoch, keď 
si Európanka zobrala moslima po 
niekoľkotýždňovej známosti, hneď 
po príchode do krajiny akceptovala, 
keď ju rodina zahalila od hlavy po 
päty, hoci už vtedy mohla predpo-
kladať, že tým sa rôzne obmedzenia 
nekončia. Žena, pokiaľ sa jej niečo 
nepáči, musí to dať najavo dostatoč-
ne jasno. Aj v Bahrajne totiž platí, že 
muž je hlavou rodiny, ale žena kr-
kom.“ Galina tvrdí, že ľudia v Bahrajne 
sú veľmi príjemní a pohostinní. Vyvra-
cia názor, že manželstvo s moslimom 
neveští pre ženu zo západnej kultúry 
nič dobré. „Treba však vedieť, do 
čoho človek ide. Najdôležitejšie je 
mať poriadne otvorené oči a všímať 
si rodinné vzťahy aj všetko ostatné. 
Presne tak som to urobila aj ja. Je 
veľmi dôležité, ako sa k vám sprá-
va rodina, lebo hoci si neberiete ju, 
treba s ňou žiť a komunikovať. Žena 
by si mala uvedomiť, že ide do cu-
dzieho sveta, kde nebude mať vlast-
nú rodinu. Keď nedokáže vychádzať 
ani s tou manželovou, ostane sama 
ako prst a nemá sa vlastne na koho 

obrátiť.“ Sama mala na prí-
buzných veľké šťastie. Má 
výborný vzťah so svokrovca-
mi, ale aj s manželovými sú-
rodencami. „Pokiaľ cudzinka 
nedokáže nadviazať s man-
želovou rodinou normálne 
vzťahy, radšej nech zavčasu 
odíde,“ odporúča. Pôvabná 
Stropkovčanka našla svo-
je šťastie v exotickej krajine 
v ďalekom Perzskom zálive. 
Krásna, usmievavá, vyrovna-
ná. Napriek tomu sa jej najmä 
počas vianočných sviatkov 
veľmi cnie za rodným krajom. 
„Najhoršie pocity prežívam 

cez Vianoce. Vtedy sa stretávame 
Slováci a Česi, zdobíme vianočné 
stromčeky, pripravujeme štedrove-
černé menu, ale tú pravú vianočnú 
atmosféru vyčarovať nedokážeme. 
Chýba nám zima a sneh. Toto obdo-
bie je pre nás veľmi citlivé. V Strop-
kove sme boli v zime len raz. Väč-
šinou tu chodíme v lete, lebo deti 
majú skoro tri mesiace prázdnin. 
Keď sme tu boli na Vianoce, syn mal 
len tri roky, ale tvrdí, že si pamätá, 
ako chodil po snehu. Aj dcérka za-
čína byť zvedavá, ako vyzerá sneh, 
takže uvažujeme o tom, že o rok, 
dva, prídeme k babke a dedkovi do 
Stropkova práve na Vianoce.“ -ada-

Galinin manžel Nawaf sa s dcérkou 
rád prechádza po pláži

Vianočná idylka
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Po Zemplínskej Šírave bude Diana Chudíková kraľovať aj Domaši
Miss Domaša 2009 privítala svojich 

fanúšikov s novou tvárou, pretože z re-
kreačnej oblasti Domaša Valkov sa pre-
sťahovala do obce Nová Kelča, kde orga-
nizátori pripravili premiérovo dvojdňový 
formát. V piatkovom programe potiahli 
úlohu headlinerov Chiki-liki-tu-a, IMT 
Smile a Marián Greksa s Demikátom, 
ktorý predviedol horolezeckú vložku po 
konštrukcii pódia. Sťahovanie národa za 
ženskou krásou sa však konalo až v so-
botu. Opäť nechýbala porcia rockových 
variácií, v ktorých vynikla predovšetkým 
česká zostava Airfare a po adrenalínovej 
dávke od „spievajúceho doktora“ Juraja 

Vančíka už patrilo pódium moderátorovi 
večera Štefanovi Skrúcanému. Po pred-
stavení finálovej desiatky v krátkych roz-
hovoroch sa s publikom pohral Marián 
Čekovský. Módnu prehliadku a prome-
nádu v plavkách predelila česká spe-
váčka Markéta. Počas zvukovej skúšky 
Janka Ledeckého so Žentourom vyhlásil 
Števo Skrúcaný súťaž Miss sympatia 
2009 s tradičným scenárom. Finalisky 
sa za pomoci SBS-károv nechali zniesť 
do davu, kde ich úlohou bolo vyzbierať 
najväčšiu sumu pre 
Združenie ľuďom na 
pomoc s mentálnym 
postihnutím v Stropko-
ve. Počas porady poro-
ty sa po 18 rokoch vrátil 
na koncertné pódia 
Žentour, aby zašumel 
v publiku so spomien-
kami na časy, ktoré by 
partia okolo kapelníka 
Honzu Černého chcela 
vrátiť znovu na svetlo 
sveta. 

Prvú šerpu s ko-
runkou odovzdali pred-
seda poroty Miroslav 
Remeta, poslanec NR 
SR Stanislav Kubánek 
a starostka obce Nová 
Kelča Mária Telepuno-
vá v kategórii Miss sym-
patia. Desať finalistiek 
vyzbieralo 888,-EUR 
a najvyššou sumou, 
240,-EUR, prispela do 
spoločného banku Iva-
na Dopiráková. Atmo-
sféra postupne hustla 
a do očakávania davu honoroval M. Re-
meta titulom II. vicemiss Emu Ďuricovú. 
V elektrizujúcom napätí sa z ocenenia I. 
vicemiss mohla tešiť Adriana Skalková. 
„Budem pokračovať v číselnej po-
stupnosti (prvé tri ocenené finalistky 
mali čísla 5, 6, 7, pozn. red.). Miss Do-

maša 2009 sa stáva finalistka s čís-
lom 8 Diana Chudíková,“ hodil rukavi-
cu fanúšikom 23-ročnej Michalovčanky 
M. Remeta. 

Miss Domaša 2009 Diana Chudíko-
vá sa už môže pýšiť titulom Miss plav-
ky Zemplínska Šírava a Miss sympatia 
plavky Zemplínska Šírava. Študentka 
Prešovskej univerzity so zameraním na 
politológiu, nemecký a anglický jazyk sa 
príležitostne venuje modelingu a medzi 
svojimi záľubami uvádza cestovanie, 
spoznávanie nových krajín, cudzie jazy-
ky, hudbu, zvieratá a klasickú literatúru. 
„Moje pocity sú o to viac úžasné, že 

vyhlásenie výsled-
kov je pre mňa pre-
kvapením zmieša-
ným s dojatím. Celá 
súťaž Miss Domaša 
2009 sa niesla v prí-
jemnej atmosfére, 
k čomu sme sa sna-
žili prispieť tým, že 
sme vytvorili naozaj 
výbornú partiu. Or-
ganizátori dokonca 
konštatovali, že sme 
lepší kolektív ako 
pred rokom. Každá 
z finalistiek sa prišla 
v prvom rade zabá-
vať bez toho, aby 
sme potrebovali rie-
šiť rivalitu. Dievčatá 
sa báli najmä rozho-
voru, no najviac od-

vahy si vždy pýta promenáda v plav-
kách. Verím však, že sa nám podarilo 
všetko zvládnuť a ľudia neoľutovali, 
že strávili večer v našej spoločnosti,“ 
vyznala sa zo svojich pocitov Miss Do-
maša 2009 Diana Chudíková. 

S priebehom súťaže bol spokojný 
aj predseda poroty Miroslav Remeta. 
Jeho úlohou bolo pripraviť súčet bodov 
od ostatných členov poroty, ale nezabu-
dol ani na vlastný názor, ktorý nakoniec 
kopíroval konečné výsledky. „Za 11 ro-

kov, čo som predse-
dom poroty, som sa 
naučil, že nie sme 
celoslovenská súťaž, 
hoci naše dievčatá sa 
presadili aj v národ-
ných projektoch, lebo 
Východniarky mali 
a majú vždy dobré 
meno. Nikdy si nevy-
berám jednu favorit-
ku, ale vytipujem si 
3 – 4 finalistky, medzi 
ktorými nechávam 
minimálne rozdiely. 
Môžem povedať, že 
ani tohto roku som 
sa nesklamal, preto-
že moja trojica kan-
didátok na titul Miss 
Domaša bola presne 
v spektre, kde som 
ich očakával,“ komen-
toval výsledky M. Re-
meta. 

Najviac práce po-
čas súťaže mal mode-
rátor Štefan Skrúca-
ný. Na jeho pleciach 

ležala atmosféra v publiku, pohoda 
dievčat odštartovaná rozhovormi a s M. 
Čekovským si stihol ešte strihnúť Lady 
Carneval. „Pokiaľ súťaž moderujem, 
dievčatá nevnímam ako súťažiace 
a nevidím medzi nimi rozdiely, lebo 
sa im snažím pomôcť rovnakým die-

lom. Moje pocity si s výrokom poroty 
konfrontujem až po vyhlásení výsled-
kov. Tento rok bola finálová desiat-
ka naozaj vyrovnaná a môj názor sa 
stotožňuje s výrokom poroty, hoci na 
stupni víťaziek by som si vedel pred-
staviť napr. Miss sympatia,“ komento-
val Miss Domaša 2009 Š. Skrúcaný. 

Herec, spevák a moderátor v jednej 
osobe Š. Skrúcaný má so súťažami krá-
sy viac ako bohaté skúsenosti, pretože 
si vyskúšal rôzne pozície od člena poro-
ty až po jej predsedu a podľa vlastného 
odhadu má v úlohe 
moderátora na konte 
viac ako 30 „missiek“. 
„Najviac ma poba-
vil výrok predsedu 
poroty Miss plavky 
Zemplínska Šírava, 
ktorý chcel povedať, 
že finálová zostava 
bola vyrovnaná. Na-
koniec však povedal 
- tento rok rozho-
dovali u dievčat iba 
chlpy. Veľmi sa mi to 
páčilo, lebo človek 
mal pocit, že sa ne-
depilovali celý rok,“ 
vylovil v spomienkach 
Š. Skrúcaný. 

Slovenskú krásu 
prišli na Domašu ob-
divovať aj českí priatelia z Airfar a Žen-
tour s Jankom Ledeckým. Práve návrat 
Žentouru na koncertné pódia pútal naj-
väčšiu pozornosť, veď kapela odohrala 
posledný koncert v roku 1992. Po prvom 

vlastnom albume Na ptáky jsme krátky 
pridal J. Ledecký ďalších desať sólových 
platní, založil divadlo Kalich a napr. jeho 
Hamlet má za sebou 320 repríz v Soule. 
Hoci momentálne pracuje na muziká-

loch Galileo a Othelo, kvôli čomu práve 
v týchto dňoch odlieta do USA, stíha na 
základe prianí fanúšikov oživiť aj legen-
du so značkou Žentour. „Mám preces-

tovaný celý svet, ale to, čo máte na 
východe, sa nikde inde nájsť nedá. 
Ťažko sa tomu verí, koľko nádherných 
žien na Slovensku stretávam, ale vy-
svetľujem si to genetikou. V Prahe sa 
mixujú Slovania s Germánmi, u vás 
je to však iné. História už prebolela, 
ale stále platí, že Avari, Mongoli, Ta-
tári, Turci, či Rimania tu niečo necha-
li. Máte úplne iný genofond, preto si 
vaše dievčatá vážte a opatrujte, lebo 
máte najkrajšie ženy na svete,“ odká-
zal Slovákom Janek Ledecký. 

Miss Domaša 2009 uzavreli oh-
ňostroj, Horkýže Slíže, Heľenine oči 
a dance party. Smutnou čiarkou ostáva 
iba tragická udalosť z piatkového po-
poludnia, kedy si vodná nádrž vypýtala 

ďalšiu mladú dušu, ale 
od prvého koncertu už 
celý priebeh nepozna-
čili žiadne nepríjemné 
momenty. Ľudia sa pri-
šli baviť a preto svoju 
pozornosť venovali iba 
dianiu na pódiu. „Aj 
posledná udalosť na 
Pohode potvrdila, že 
musíme robiť akcie, 
ktoré budú bezpečné 
a jednoduché pre ľudí. 
Areál v N. Kelči sme 
vyberali práve pre-
to, aby sme naplnili 
všetky bezpečnostné 
kritéria. Najdôležitej-

ším argumentom bol komfortnejší 
prístup k hlavnej ceste. Myslím si, že 
je to výborné miesto a verím, že nikto 
neostal sklamaný. Ako poďakovanie 
všetkým, ktorí prišli, sme pripravili 

veľkolepý bonusový koniec s, v tom-
to roku, najväčším ohňostrojom na 
Slovensku,“ uzavrel Miss Domaša 
2009 Miroslav Remeta. Imrich Makó

Najkrajšie štyri finalistky Miss Domaša 2009 (zľava): Miss sympatia 
Ivana Dopiraková, II. vicemiss Ema Ďuricová, Miss Domaša 2009 

Diana Chudíková a I. vicemiss Adriana Skalková.

Už tradične bola 
najatraktívnejšou disciplínou 

promenáda v plavkách

Janek Ledecký sa so Žentourom vrátil na 
pódium po 18 rokoch.

Ako prvý poznal výsledky predseda poroty 
M. Remeta, ktorého spovedal moderátor Š. Skrúcaný.



7 Spektrum 17. august 2009

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Marta Hvizdová (10. odber), Jana 
Matíková (4.), Miroslav Bilý (54.), Ján Fek (48.), Ing. Ondrej Sliv-
ka (13.), Daniel Duškevič (3.), Ľubomír Ludvik (2.), Ján Mokriš 

(39.), Miroslav Gerek (55.), Tomáš Slávik (4.), Ing. Vladimír Brjančin (54.), 
Jozef Džupaj (6.), Ivo Hladoník (13.), Nikola Lesová (prvodarca), Milan 
Slávik (prvodarca), Ján Slivka (4.), Monika Duškevičová (6.) - všetci zo 
Svidníka, Mgr. Pavol Zvijač (9.), Petra Pazinová (10.), Peter Čubirka (29.), 
Martina Fedorišinová (14.), Michal Burak (16.), Ján Kimák (5.), Simona 
Vargová (prvodarca), Lucia Guziová (5.) - všetci zo Stropkova, Ján Hajda 
(32.) - Giraltovce, Marián Šlepecký (8.), Ladislav Palička (7.), Alexander 
Palička (18.) - všetci z Bukoviec, Juraj Popik (27.) - Duplín, Mikuláš Mašlej 
(54.) - Lúčka, Miroslav Kráľ (25.) - Rovné, Gabriela Oleárová (16.) - Lado-
mírová, JUDr. Peter Matkobiš (10.) - Mestisko, Marián Gajdoš (5.) - Vis-
lava, Pavol Tabaka (2.) - Veľkrop, Ján Franko (28.) - Vyšný Orlík, Jozef 
Senaj (2.) - Vyškovce, Martin Močilenko (prvodarca) - Nižná Písaná.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

O bezpečnosť rekreantov na Valkove sa starajú skúsení plavčíci
J. Lachata: „Za tridsať rokov sme počas našej služby nezaznamenali žiadne utopenie.“

Zatiaľ, čo si rekreanti užívajú 
slnečné lúče a osviežujúcu vodu, 
oni sa starajú o ich bezpečnosť. Zá-
chranári síce občas pôsobia dojmom 
opálených frajerov s kamennými tvá-
rami, tento imidž je však od reality na 

míle vzdialený. V skutočnosti sledujú 
dianie na vodnej hladine, vyhodno-
cujú počasie a v kritickej situácii sú 
pripravení okamžite zasiahnuť. Juraj 
Lachata zo Svidníka pôsobí ako ve-
dúci strediska plavčíkov v rekreačnej 
oblasti Domaša Valkov. Záchranára 
robí už 30 rokov. Aj keď je táto profe-
sia snom mnohých mladých mužov, 
nie každý sa v nej môže aj uplatniť. 
„Záchranár potrebuje kurz plav-
cov záchrancov s určitým stup-
ňom úrovne. Okrem toho musí 
mať oprávnenie na obsluhu ma-
lého vodného plavidla, ktoré mu 
umožňuje urýchliť proces záchra-
ny. My sme mali spočiatku len 
veslice a vodné bicykle. Postupne 

sa to dopĺňalo a dnes už máme 
k dispozícii motorový čln, pred 
dvomi rokmi pribudol aj vodný 
skúter,“ povedal na začiatok nášho 
stretnutia. Konkretizoval, čo obná-
ša úspešné zvládnutie záchranár-

skeho kurzu. „Prvým 
predpokladom je ve-
dieť plávať. Zaplávať 
nejakých 800 metrov 
kraulom by malo byť 
samozrejmosťou. Za 
týždeň, toľko kurz 
trvá, sa musí budúci 
záchranár zdokonaliť 
v technikách záchra-
ny. Čo sa týka pla-
veckého štýlu, ten sa 
volí podľa konkrétnej 
situácie. Dôležité sú 
najmä techniky zá-
chrany, keď sa topiaci 
vyťahuje z vody, dáva 
sa do stabilizovanej 

polohy atď. Adepti sa zdokonaľu-
jú v zásahu, simulujú sa konkrétne 
situácie s figurantom. Úspešnosť 
zásahu totiž závisí najmä od toho, 
či záchranár vzhľadom na sprá-
vanie sa topiaceho zvolí správnu 
taktiku. Platí staré známe – topiaci 
sa aj slamky chytá, a tak sa môže 
záchranár dostať do situácie, keď 
ho topiaci v panike začne ťahať 
pod vodu. Z toho dôvodu je dô-
ležité vedieť reagovať podľa kon-
krétnej situácie, zvoliť najúčinnej-
ší spôsob záchrany. Svoju úlohu 
tam zohráva čas, akcia musí splniť 
účel, jej hlavným cieľom je dostať 
topiaceho sa na breh bez toho, 
aby záchranár ohrozil sám seba,“ 

vysvetlil J. Lachata. „Za celých 30 
rokov, čo na Valkove vykonávam 
plavčícku službu, sa nám tu nikto 
neutopil. Keď sa aj niečo tragic-
ké stalo, bolo to buď mimo našej 
služby, pred sezónou, po sezóne, 
alebo v inej rekreačnej oblasti,“ 
odpovedal na otázku, či si spomína 
na nejakú tragickú udalosť v súvis-
losti s prácou záchranára. „Komu 
bolo potrebné pomôcť, pomohli 
sme. Dôležitá je najmä prevencia. 
Ľudí treba o možných rizikách 
informovať, plavcov 
treba upozorniť, aby 
neplávali príliš ďa-
leko. Keď vidíme, že 
má niekto problémy, 
pomôžeme mu. Ro-
bíme prieskum pláže, 
upozorňujeme plavi-
dlá, ktoré sa objavia v 
priestore pre kúpajú-
cich sa. Ale aj samot-
ný rekreant musí byť 
opatrný, musí vedieť 
odhadnúť svoje sily. 
Domaša je otvorená 
voda, nie bazén, kde 
vidieť až na dno. Tu 
stačí, ak sa človek 
ponorí meter pod hladinu a už ho 
nevidieť,“ poukázal na možné riziká 
kúpania sa vo vodnej nádrži dlhoroč-
ný plavčík. Spomenul aj najčastej-
šie príčiny dovolenkových tragédií. 
„Utopeniu najčastejšie predchá-
dza preceňovanie síl, kúpanie sa 
vo večerných hodinách, navyše 
často pod vplyvom alkoholu. Sta-
lo sa napríklad už aj to, že surfer 
dostal infarkt na otvorenej vode. 

V takýchto situáciách nezmôže 
veľa už ani záchranár.“ Do svojho 
tímu si vyberá len skúsených, po-
hotových a flexibilných ľudí. Okrem 
fyzickej kondície a schopnosti rých-
leho rozhodovania je dôležité naprí-
klad aj vedieť predvídať zmeny po-
časia. „Túto prácu nedokáže robiť 
hocikto. Dôležitá je aj prax a určitý 
inštinkt,“ zdôraznil J. Lachata a do-
dal, že tím plavčíkov sa o bezpeč-
nosť ľudí stará tak, aby čo najmenej 
zasahoval do dovolenkovej pohody. 

„Vieme, že si tu prišli oddýchnuť, 
zrekreovať sa, preto ich nebuze-
rujeme, zbytočne nestresujeme 
a zasahujeme len v situáciách, 
ktoré sú pre kúpajúcich sa nebez-
pečné.“

Podľa našich informácií je Val-
kov jedinou rekreačnou oblasťou na 
Domaši, kde sa o bezpečnosť rekre-
antov starajú skúsení plavčíci.

-ada-

Juraj Lachata sa záchranárstvu 
venuje už 30 rokov

Zásahy plavčíkov 
urýchľuje vodný skúter

Nezvyčajný úlovok
Neobvyklého srnca sa podarilo 

v tohtoročnej loveckej sezóne uloviť 
poľovníkovi z poľovníckeho zdru-

ženia Ondava so sídlom v Duplíne 
Marcelovi Drotárovi. Srnec s nezvy-
čajnou anomáliou mu priskočil hneď 

po prvom 
vábení na 
v á b n i č k u 
s „hlasom 
plačúceho 
s r n č a ť a “ 
a nasmero-
val si to rov-
no k nemu. 
Ide o srn-
ca, ktorý je 
výnimočný 
tým, že má 
tri parôžky, 
z ktorých 

všetky boli členité. Dva 
z nich boli v časti ru-
žice zrastené. Takýto 
druh parožia je v po-
ľovníckom združení 
Ondava nezvyčajnou 
raritou. „Nikdy pred 
tým som ho v našom 
revíri nevidel. Obja-
vil sa tu nečakane. 
Po ulovení som cítil 
veľkú radosť z toho, 

že mi bolo dopriate uloviť také-
ho prekrásneho srnca. Je to môj 
druhý srnec v živote, ktorého 
som ulovil. Určite to aj patrične 
oslávim,“ povedal po ulovení srn-
ca úspešný poľovník, ktorý pracuje 
ako profesionálny kuchár v strop-
kovskej zámockej reštaurácii. Svoje 
kuchárske umenie plánuje predviesť 
kolegom poľovníkom na niektorej 
z členských schôdzí. „Zo srnca 

pripravím špecialitu z mojej ku-
chyne, ktorú zatiaľ neprezradím. 
Určite im bude chutiť,“ doplnil M. 
Drotár. Úspešnému strelcovi srdeč-
ne blahoželáme a dodávame, že 
srnec mal váhu po vyvrhnutí 20 kg. 
Presnú bodovú hodnotu trofeje určí 
až hodnotiteľská komisia na okres-
nej chovateľskej prehliadke. 

Mgr. Štefan Perát, tajomník PZ 
Ondava so sídlom v Duplíne
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Ivana Christová propagovala v Stropkove kozmetickú značku

„Ja som tu prišla až z Brati-
slavy, tak si nemôžem dovoliť ča-
kať,“ poznamenala bývalá misska. 
Podišla som k celebrite z Prešova 

a opýtala som sa, či jej nebude pre-
kážať, ak si počas prednášky urobím 
pár záberov do novín. „A z ktorých 
si novín?“ opýtala sa nedôverči-
vo. „Z regionálneho týždenníka 
Spektrum,“ informovala som ju. 
Privolila. Keď som ju však poprosila 
o krátky rozhovor, dostalo sa mi tej-
to odpovede: „Ja som sa už za tie 

roky narobila dosť rozhovorov 
s novinármi. Do Stropkova som 
neprišla robiť rozhovor.“ Trochu 
prekvapene som na ňu pozrela, 

pretože s podobným jednaním som 
sa ešte nestretla. Napokon som 
si sadla bokom a sledovala, čo sa 
bude diať. Konečne dorazili ženy, 
na ktoré sa čakalo a akcia mohla 
začať. Ivana sa najskôr rozhovori-
la o tom, ako sa ženy obetujú pre 
svoju rodinu a často zabúdajú samé 
na seba. Nedalo sa nesúhlasiť, len 

som mala neod-
bytný pocit, že jej 
úvahy sú skôr sú-
časťou obchod-
nej stratégie, ako 
úprimným zamys-
lením sa nad ne-
ľahkým údelom 
mnohých sloven-
ských manželiek 
a matiek. Už po 
úvodných slo-
vách bolo každé-
mu zrejmé, že reč 
nebude ani tak 
o ženách a ich 
kráse, ako o pro-
pagácii konkrét-
nej kozmetickej 
značky. O tom, 
že na každý 
kozmetický prob-
lém existuje ten 
správny produkt 
sa Ivana snaži-
la presvedčiť aj 
mňa. Hoci som 
nemala najmen-
ší záujem dať 

sa vtiahnuť do celého toho marke-
tingového divadla, Ivana si ma vy-
hliadla ako ukážkový príklad ženy 
s mastnou pleťou. Len čo ma rázne 
usadila do kresla, zvestovala mi, že 
sa mi leskne pleť a že môj problém 
hravo vyriešia obrúsky nemenova-
nej kozmetickej značky. Jeden mi 
priložila na čelo a nos a s kúzelníc-
kym šarmom ho ukázala ostatným 
ženám, aby videli, ako skvele saje 
mastnotu. Chyba lávky – obrúsky 

došli a tak som z kresla odišla síce 
s matným čelom a nosom, líca 
a brada sa mi aj naďalej „povážli-
vo“ leskli. Nejako som v tej rýchlosti 
nestihla bývalej misske vysvetliť, že 
mastná pleť je to posledné, čo ma 
trápi a že o podobných hlúpostiach 
nemám čas, ani chuť rozmýšľať. 
Christová osadenstvu kaviarne ďa-
lej oduševnene opisovala zázračné 
účinky odličovačov, očných krémov, 
pleťového tonika, séra na bleskové 
vypnutie pleti a množstva ďalších, 
podľa mňa, hlúpostí. (Pekná žena 
predraženú kozmetiku nepotrebuje, 
menej peknú z biedy nevytrhne.) 
Jednej z prítomných dám dokonca 
Ivana vlastnoručne vyčarila na tvári 
mejkap. Tým ostatným rozdala do-
tazníky, v ktorých mali uviesť svoje 
osobné údaje, telefónne číslo, vek, 
značku kozmetiky, ktorú používa-

jú, ale aj názov produktov, o ktoré 
majú záujem. Niekoľko prítomných 
sa z kaviarne nebadane vytratilo 
možno z obavy, že ich bude agitá-
torka krásy presviedčať o tom, že 
najlepšou investíciou do skvalitne-
nia ich života bude kúpa nejakého 
zázračného produktu, ktorý v blíz-
kej budúcnosti pripraví o prácu re-
nomovaných plastických chirurgov. 
Treba povedať, že žiadny nátlak sa 
nekonal. Na záujemkyne o „elixíry 

večnej mladosti“ čakajú v budúc-
nosti osobné pohovory s kozme-
tickými poradkyňami, ktoré má pod 
palcom práve známa Prešovčan-
ka. Zisťovala som, aký pocit mali 
zo stretnutia s Ivanou Christovou 
prítomné dámy: „No, pravdu po-
vediac, mala som z toho celého 
zmiešané pocity. Myslela som si, 
že to bude o niečom inom. Celé 
mi to pripadalo ako tie predajné 
akcie s hrncami, ovčími rúnami 
a podobnými zbytočnosťami. 
Ceny kozmetiky, ktorú Ivana pro-
pagovala, sa mi zdali šokujúco 
vysoké. Myslím si, že kvalitnú 
kozmetiku dnes človek kúpi aj za 
podstatne nižšiu sumu. A vzhľa-
dom na krízu si každá žena 
dvakrát rozmyslí, kde dá penia-
ze,“ povedala nám jedna z nich. 

-ada-

Bývalá misska Ivana Christová zavítala minulú stredu do kaviarne mód-
nej návrhárky Cecílie Blanárovej. Podľa prvých informácií mala stropkovským 
dámam prednášať o kozmetike a starostlivosti o pleť, skrátka o ženskej krá-
se. Keďže podobné akcie sa v Stropkove nekonajú každý deň, vybrala som 
sa tam so zámerom urobiť pár pekných záberov a trochu našu prvú federálnu 
miss vyspovedať. Pripravila som si niekoľko otázok, pretože ma zaujímalo, 
čomu sa Ivana Christová venuje v súčasnosti, ako slávna východniarka vní-
ma divoký svet šoubiznisu, ale napríklad aj to, či toľko kritizovanú reklamu na 
zubnú pastu, v ktorej účinkuje, nepokladá tak trochu za krok vedľa. Presne 
o piatej som dorazila do spomínanej kaviarne, kde na Ivanu už netrpezlivo 
čakali ženy rôzneho veku a profesií. Na jej otázku, či môže začať, zarea-
govala majiteľka kaviarne Cilka Blanárová poznámkou, že ostatné pozvané 
dámy prídu trochu neskôr.
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DOM OŠETROVATEĽSKEJ STAROSTLIVOSTI – DOS
v Stropkove

Vranovská nemocnica rozširuje v Stropkove svoju činnosť o oddelenie 
- Dom ošetrovateľskej starostlivosti. DOS je lôžkové oddelenie s poskytova-
ním odbornej ošetrovateľskej starostlivosti 24 hodín denne, ktorá je zabez-
pečená kvalifikovaným zdravotníckym personálom.

Pre ktorých pacientov je vhodný pobyt v DOS?
Pobyt v DOS je vhodný pre ľudí, zdravotný stav ktorých je stabilizovaný 

do tej miery, že nepotrebujú sústavnú zdravotnú starostlivosť poskytovanú le-
károm. Napriek tomu však ešte vyžadujú nepretržitú ošetrovateľskú starost-
livosť, ktorú nie je možné poskytovať v ich prirodzenom domácom prostredí.

Klient vhodný pre DOS sa zvyčajne nachádza v situácii:
1. Je hospitalizovaný v nemocnici, jeho stav sa upravil natoľko, že môže 

byť prepustený domov, avšak rodina sa z rôznych príčin oňho nedokáže 
adekvátne postarať. 

2. Je doma, avšak rodina nedostatočne zvláda starostlivosť alebo ju na 
určitý čas nedokáže poskytnúť.
V oboch prípadoch je vhodným riešením umiestnenie klienta do DOS.

Čo klientom ponúkame?
• Komplexnú nepretržitú ošetrovateľskú starostlivosť poskytovanú kvalifiko-
vaným personálom

• Príjemné prostredie, izby s vlastným sociálnym zariadením
• V prípade záujmu izby s nadštandardným vybavením
• Kvalitnú, chutnú a výživovo hodnotnú stravu prispôsobenú diéte klienta
• Pravidelné lekárske vizity
• Rehabilitáciu pod odborným dohľadom
• Udržiavanie a podporu sebestačnosti klientov
• Podávanie liekov a infúzií
• Tíšenie bolestí
• Ošetrovanie rán
• Prevenciu vzniku preležanín

Ako postupovať pri záujme o umiestnenie v DOS?
Prvým krokom je telefonická konzultácia na čísle 0918 584 483 alebo 

054/ 7422244- klapka 166 a dohodnutie osobného stretnutia. Pri tomto stret-
nutí Vám radi poskytneme bližšie informácie týkajúce sa pobytu v DOS a od-
povieme na Vaše prípadné otázky. 

Poskytovaná služba je spoplatňovaná podľa aktuálneho cenníka.

Pokračujeme v uvádzaní najčastejšie riešených previnení z Prílohy č. 3 
Disciplinárneho poriadku SRZ. V prílohe sú taxatívne vymenované previne-
nia a k nim uvedené disciplinárne opatrenia, ktoré je disciplinárna komisia 
povinná stíhanému uložiť. 
ZAKÁZANÉ SPÔSOBY LOVU V KAPROVÝCH VODÁCH:
Lov na rybku alebo prívlač od 1.februára do 15.júna (§16 písm. d) zákona):

a) peňažná pokuta 33,19 € až 165,97 €,
b) nevydanie povolenia na dobu až 3 rokov.

Použitie viac ako jednej udice s viac ako jednou nástrahou pri love na 
prívlač (§16 písm. e) zákona): 

a) peňažná pokuta 33,19 € až 165,97 €,
b) nevydanie povolenia na dobu až 3 rokov.

Lov v noci bez osvetlenia:
a) peňažná pokuta 33,19 € až 165,97 €,
b) nevydanie povolenia na dobu až 3 rokov.

PORUŠOVANIE ZÁSAD RIADNEHO VÝKONU RYBÁRSKEHO PRÁVA:
Lov ostatných vodných organizmov v čase ochrany (§ 11 vyhlášky):

a) peňažná pokuta 33,19 € až 165,97 €,
b) nevydanie povolenia na dobu až 3 rokov.

Lov rýb na plávanú a položenú v rozpore s § 17 ods. 4 vyhlášky (neprí-
tomnosť loviaceho na lovnom mieste):

peňažná pokuta 33,19 € až 165,97 €.
Nedodržanie spôsobu zaobchádzania s rybami a ostatnými vodnými organiz-
mami ulovenými v čase ochrany alebo poranenými (§14 ods.14 vyhlášky):

a) peňažná pokuta 33,19 € až 165,97 €,
b) nevydanie povolenia na dobu až 3 rokov.

Porušenie zásad ochrany prírody znečistením brehov a okolia, prípadne 
iné zásahy do prírodného prostredia (zákon o ochrane prírody a krajiny):

a) peňažná pokuta 33,19 € až 165,97 €,
b) verejné pokarhanie na členskej schôdzi.

Pri výkone kontroly rybolovu použitie násilia, vyhrážanie sa usmrtením, 
vyhrážanie sa ublížením na zdraví, spôsobením škody veľkého rozsahu 
členovi rybárskej stráže, hrubé urazenie alebo ohovorenie člena rybár-
skej stráže (§ 323-325 Trestného zákona):

a) komisia predloží vec výboru ZO SRZ s návrhom na trvalé vylúčenie,
b) vylúčenie z členstva na dobu až 3 rokov.

Duálne zobrazenie hodnoty peňažných pokút uvádzaných v Discipli-
nárnom poriadku SRZ: 

1 000,- Sk až 5000,- Sk = 33,19 € až 165,97 € 
1 000,- Sk až 10 000,- Sk = 33,19 € až 331,94 € 
3 000,- Sk = 99,58 € 

Disciplinárny poriadok v plnom znení je zverejnený na stránke:
http://www.srzrada.sk/uploads/DisciplinarnyPoriadokSRZ2007.pdf.

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

******* Informácie Disciplinárnej komisie MO SRZ Stropkov *******

S pozdravom Petrov zdar  
                

Mgr. Roman Kudič, predseda 
Disciplinárnej komisie

MO SRZ Stropkov

Posledné voľné miesta v kurze:
• Opatrovateľstvo
• Nemecký jazyk pre opatrovateľov

+ sprostredkovanie práce do Rakúska
denka@stonline.sk

Tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

SLOVPOLKOS - záhrad-
ná technika (areál STS) 
ponúka na vybrané modely 
kosačiek, krovinorezov 
a traktorových kosa-
čiek zľavu až 23 %.
Tešíme sa na 
Vašu návštevu.
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Farebné tabule
V čase prázdnin dňa 11. 8. 2009 do ABC CVČ prišli žiaci 

z CZŠ sv. Petra a Pavla (letný tábor) na tvorivé dopoludnie. 

Utorkové dopoludnie si prišli spestriť deti kreslením rôznych 
motívov na tabule. Deti kreslili rôzne zvieratká, lesy, kvety, lúky, 
snažili sa zobraziť celý svet okolitej prírody. Každý sa snažil 
zaujať svojou kresbou, mať tú najkrajšiu a dostať odmenu. Nám 
sa ale veľmi páčili všetky kresby, tak sme nakoniec odmenili 
všetkých malých maliarov.

CZŠ sv. Petra a Pavla sa chceme veľmi pekne poďakovať 
za aktívnu spoluprácu počas celého školského roka.

PC KIDS KLUB
Dňa 12. 8. 2009 v ABC CVČ v popoludňajších hodinách 

sa uskutočnili detské počítačové hry. Boli zamerané na hravý 
počítač, s cieľom hravými formami naučiť sa základom prá-

ce s PC, práce s internetom, kde navštívili najzaujímavejšie 
stránky pre deti, pokúsili sa pracovať s e-mailom, kresliť a písať 
s Wordom a iné. Pre deti to bola zmysluplná voľnočasová akti-
vita s kladným vplyvom na rozvoj ich osobnosti.

Dr. Joseph 
Murphy

O BLAHOBYTE 
A ÚSPECHU

V tejto knihe 
sa poučíte, ako 
sa „spriateliť“ 
s peniazmi, aby 
ste ich vždy mali 
dostatok. Vaše 

želanie byť bohatý je túžbou po 
šťastnom, spokojnom, naplno 
prežitom živote. Všetko, čo do-
siahnete, takisto ako všetko, čo 
nedosiahnete, je zákonitým vý-
sledkom vášho myslenia.
Gregg Braden

MATRIX
Most medzi 

časom, priesto-
rom, zázrakmi 
a vierou

Aký úžitok 
máme napríklad 
z toho, že vieme, 
že častica hmoty 
môže byť v rovnakom okamihu na 
dvoch miestach naraz, alebo že 
sa elektróny pohybujú rýchlejšie, 
ako to predpokladal Einstein, keď 
tieto vlastnosti nijako nevyužije-
me? Až keď dokážeme dať tieto 
objavy, nad ktorými nám takzvane 
stojí rozum, do súvislostí s naším 
uzdravením alebo so zážitkami 
v nákupnom stredisku, obývačke, 
na letisku či v triede, kde trávime 
čas, až potom budú pre nás dô-
ležité. Zdanlivú priepasť medzi 
záhadami kvantového sveta a na-
šou každodennou skúsenosťou 
preklenuje práve Božský zdroj.

Michal 
Viewegh

ROMÁN PRE 
MUŽOV
Traja súro-

denci stredného 
veku (televízny 
publicista, novi-
nár regionálneho 

listu a sudca) a mladá striptérka 
na spoločnom lyžiarskom výlete, 
ktorý len vďaka náhode neskon-
čí vraždou - to je zápletka nové-
ho románu Michala Viewegha. 
Rafinovaná kompozícia, rýchly 
dejový spád, slovný a situačný 
humor a v neposlednej rade i au-
torova schopnosť empatie sú už 
tradičnou zárukou čítavosti jeho 
kníh. Tentokrát je k prednostiam 
Vieweghovho písania potreb-
né pripočítať aj nekompromis-
nú ráznosť, s akou v románe 
otvára dvere „trinástej komnaty“ 
mužského sveta. Dobovú kulisu 
románu tvoria autentické výroky 
bývalých i súčasných českých 
politikov a najvyšších štátnych či-
niteľov, ktorí z tejto fiktívnej „pán-
skej jazdy“ chtiac nechtiac robia 
trpký príbeh o nás všetkých...

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

ABC CVČ v mesiaci 
august Vás pozýva na

17. - 21. 8. Letný internet 
CVČ, 17.- 21.8. Premietanie 
prázdninových rozprávok a fil-
mov CVČ

Výstavy
1.- 31.7. Veselé farbičky – téma „Motýľ“ – CVČ, 1.- 31.7. 

Módny návrhár – výtvarná súťaž, téma „Svadobné šaty“ – 
CVČ, 1.- 31.7. Poštová známka – téma „Spišský hrad“ – CVČ, 
1.- 31.7. Dopravná súťaž- téma - „Doprava očami detí“ - CVČ

Dvere do ABC CVČ sú pre každého otvorené
Pre všetkých, ktorí sa doma nudia, chcú sa zahrať s kama-

rátmi a takto spestriť si prázdniny sú dvere do ABC CVČ otvo-
rené denne od 9.00 do 16.00 hod.!!! Máme pre vás pripravené 
človeče, domino, šípky, karty, človeče nehnevaj sa, krížovky, 
hlavolamy, omaľovanky, stolný tenis, tvorivé dielne, maľovanie 
na tabule, rôzne rozprávky...

Ponuka záujmových krúžkov v školskom 
roku 2009/2010 v ABC CVČ

Pre deti MŠ: mažoretky, moderný tanec, ľudový tanec, 
gymnastika, plávanie, detský aerobic, výtvarný, dramatický, 
logopédia hravou formou, základy hry na írskych píšťalách, 
environmentálny/ochrana prírody/

Pre žiakov 1.- 4. roč. ZŠ: mažoretky, módny návrhár 
pre bábiku Barbie, moderný tanec, ľudový tanec, gymnastika, 
spoločenský tanec, bábkoherec, letecko-modelársky, interne-
tový, šachový, plávanie, detský aerobic, turistický, rybársky, 
fotografický, aranžovanie, karate, hokej, hra na basovú gitaru, 
astronomický, keramický, hra na bicie nástroje, sebaobrana, 
futbalový krúžok dievčat, hudobný, výtvarný, dramatický, zá-
klady hry na írskych píšťalách, environmentálny, logopédia 
hravou formou

Pre žiakov 5.- 9. roč. ZŠ: mažoretky, moderný tanec, spo-
ločenský tanec, akrobatický, fotografický, letecko-modelársky, 
internetový, šachový, hra na bicie nástroje, lyžiarsky, bedmin-
ton, plávanie, snowbording, turistický, hra na basovú gitaru, 
rybársky, aranžovanie, gitarový, magic the gathering, mladý re-
daktor, karate, stolný tenis, skateboarding, hokej, fórbal, astro-
nomický, futbalový krúžok dievčat, vizažistický, módny návrhár, 
sebaobrana, volejbalový, hudobný

Pre mládež a dospelých: spoločenský tanec, fotografic-
ký, letecko- modelársky, internetový, šachový, bedminton, ly-
žiarsky, snowbording, turistický, hra na bicie nástroje, rybársky, 
hra na basovú gitaru, gitarový, magic the gatering, skatebor-
ding, hudobný, hokejový, flórbal, volejbalový, módny návrhár, 
počítačový, volejbalový, vizážistický

Jazyky pre všetkých: anglický, nemecký, ruský, francúzsky 
Pre rómov od 7.- 15. rokov: moderný tanec, výtvarný, 

futbalový, stolno-tenisový

Stolno-tenisový turnaj v ABC CVČ
Pre nadšencov stolného tenisu sme pripravili vo štvrtok 

13. 8. 2009 stolnotenisový turnaj pre deti z nášho mesta. 
Pri zelenom stole si mohli vyskúšať svoju šikovnosť mladí sú-
ťažiaci. Hralo sa vylučovacím systémom. Do finále sa dostali 
traja najlepší hráči, ktorí hrali spôsobom „každý s každým“. 
Víťazi dostali diplomy a vecné ceny. Ostatných súťažiacich 
potešili sladkosti. Športovci spoza zelených stolov odchádzali 
z turnaja veľmi spokojní a tešili sa na ďalšie podobné stretnutia 
počas prázdnin.
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biela, r. v. 1996. Cena dohodou. Tel.: 
0903 465 239. 
* Predám RENAULT KANGOO, r.v. 99, 

1,4 benzín, 5-dverový, el. predné okná, 
centrál, rádio s CD, tón. sklá. Cena 
2 800 + dohoda. Tel.: 0907 958 770. 
* Predám Š-105L. Tel.: 054 749 5307.
* Predám pneumatiku GOOD YEAR 

14,9/13-24, predám VAZ 21061 (benzí-
n+LPG). Tel.: 742 2093.
* Predám Š-Felícia 1,9D GLX (ľavá 

strana havarovaná), STK, EK 3/2010. 
Tel.: 0905 727 857.

RÔZNE

PREDÁM

* Predám lacno kuchynskú linku s di-
gestorom, umývadlo, vaňu a záchodovú 
misu. Tel.: 0903 669 703.
* Predám chladničku presklennú vo vý-

bornom stave. Cena 220,- € + dohoda. 
Tel.: 0918 339 980.
* Predám kozu dojnú. Tel.: 0904 496 

638.
* Predáme suché rezivo - dosky omie-

tané, cca 9 m3. 1. trieda - 140,- €/m3, 
2. trieda - 100,- €/m3. Tel.: 0905 966 
678, 0905 467 390.
* Predám lacno značkové lyže. Tel.: 

0915 369 408.
* Predám 80-ročnú nemeckú almaru. 

Tel.: 0905 340 880.
* Predám športový kočiar Coneco. Tel.: 

0910 650 338.
* Predám šteňatá srnčieho ratlíka. Tel.: 

0911 053 566.
* Predám pieskovisko 2 x 2 m. Tel.: 

0908 974 458.
* Predám palivové drevo - metrovica. 

Tel.: 0910 374 556.
* Predám mraziaci pult - 250l. Tel.: 

0905 779 486.
* Predám býčka. Tel.: 0905 892 126, 

054 742 3638.
* Predám skrine a manželskú posteľ, 

lacno. Tel.: 0908 622 771.
* Predám benzínovú kosačku, kredenc 

a bojler so sprchou na tuhé palivo. Tel.: 
0904 170 389.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 2.izb. byt na ul. Matice Slo-
venskej. Tel.: 0907 931 191.
* Kúpim dom v Stropkove, platba v ho-

tovosti. Tel.: 0908 084 008
* Predám 2-izbový tehlový byt v Strop-

kove. Tel.: 0905 106 019.
* Predám záhradku pri hvezdárni. Tel.: 

0910 199 982.
* Dám do prenájmu 4-izbový byt na 5. 

poschodí, na ul. Krátkej. Tel.: 0910 481 
900.
* Kúpim stavebný pozemok v Stropko-

ve. Tel.: 0903 897 333.
* Predám 1-izbový byt na ul. Hrnčiar-

* Cvičím psov všetkých plemien. Tel.: 
0910 798 324.
* Prevádzam výmenu starej 

elektroinštalácie za medenú, domy, 
chaty,... Výhodná cena kábla. Tel.: 0903 
127 637, 0904 117 006.
* Opatrujem malé deti. (Stropkov 

a okolie). Tel.: 0904 500 010.
* Brúsim parkety a dyle. Tel.: 0908 974 

458.
* Ponúkam výkopové práce. Tel.: 0903 

536 505.
* Vykonávam búracie práce interiérov 

a exteriérov. Tel.: 0948 535 939.
* Lešenárske práce - montáž, demontáž, 

prenájom. Tel.: 0904 124 644.
* Ponúkame komplexnú údržbu zelene, 

kosenie, orezávanie drevín, výsadba. 
Tel.: 0907 307 175.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 20 

osôb minibusmi a nákl. dopravu do 2 t, 
aj zahraničie. Cena od 0,40 €. Kuriérske 
služby. Montáž slnečných konektorov. 
Ponúkam aj predaj a opravy kotlov + 
kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.

DARUJEM
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 

3585.

POĎAKOVANIE
Ďakujem poctivému nálezcovi 

za čestné vrátenie peňaženky 
s dokladmi a peniazmi, ktorá bola 
nájdená v autobuse SAD Prievidza 
a.s. BN vodičom s číslom 6196 a tiež 
pánu Bodnárovi, ktorý peňaženku 
osobne odovzdal.  p. Vatehová

OBČIANSKA INZERCIA
skej, komplet prerobený + kuch. link. + 
vst. spotr. Cena 21 000,- €. Tel.: 0915 
911 341.
* Predám 3-izbový byt v OV. Tel.: 0915 

920 638, 0918 305 195.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt. Tel.: 

0907 973 558.
* Predám 2-izbový tehlový byt na Hlav-

nej (57 m2), samostatné kúrenie. Tel.: 
0905 785 457.
* Vezmem do prenájmu garáž v Strop-

kove. Tel.: 0904 922 709.
* Dám do prenájmu 2-izb. byt na Hlav-

nej. Tel.: 0949 229 117.
* Predám 4-izbový byt na 5. poschodí, 

na ul. Krátkej. Tel.: 0910 481 900.
* Predám 3,5-izbový byt na ul. Matice 

slovenskej, 88 m2, cena dohodou. Tel.: 
0904 834 791.
* V peknom lesnom prostredí predám 

zariadenú murovanú chatu s podkrovím. 
Cena dohodou. Tel.: 0915 904 774.

AUTO-MOTO

* Ponúkam na prenájom prívesný vo-
zík. Tel.: 0903 127 637, 0904 117 006.
* Predám Babettu, plne funkčná. Cena 

85,- €. Tel.: 0905 742 349.
* Predám LADA NIVA 1,7, r.v. 1998 a 

ZETOR SUPER v dobrom stave, nové 
pneu. Tel.: 0908 347 619.
* Predám OCTÁVIU. Tel.: 0910 152 

637.
* Predám DAEWOO TICO, r.v. 1999, 

naj. 9 000 km. V dobrom stave, garážo-
vané. Tel.: 0908 893 873.
* Predám FORD FIESTA, 1,3 benzín, 

Renovácia vaní
priamo u zákazníka.

Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735

LEŠENIE - prenájom, požičovňa, 
montáž, demontáž.

Tel.: 0907 553 316

Predám rodinný dom.
Tel.: 0918 520 925

Predaj počítačov, notebookov
a príslušenstva.

Tel.: 0907 664 322, 0905 701 476.

Predaj náplní do laserových
a atramentových tlačiarní.

Tel.: 0907 664 322, 0905 701 476.

Prenajímam náradie.
Tel.: 0915 948 791

Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť.
Platba v hotovosti.

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, lureta@post.sk

Chcete kúpiť byt alebo dom?
VYUŽITE ŠROTOVNÉ

t.j. 100% zľava na poplatkoch na 
kúpu nehnuteľnosti!!!!

ZDARMA vypracovanie kúpnych 
zmlúv, návrhu na vklad do katastra 
a správnych poplatkov spojených 
s vkladom.

Všetky nehnuteľnosti, bytov a RD 
nájdete na www.lureta.sk, www.reality.sk, 
topreality.sk
* Ponúkame na predaj 2, 3-izb. byty v SP
* RD Stropkov v centre mesta

Obkladanie kúpeľní, montáž dlažby, 
bytové jadrá, bezbariérové úpravy 

kúpeľní.
Tel.: 0903 995 675

TV kameraman ponúka: fotenie 
a nakrúcanie svadieb a stužkových.

Fotky zdarma.
Tel.: 0908 547 210

Š-Autoservis, Stropkov:    Požiarnická 5, Stropkov

054/742 2650, 0903 233 503

Váš predajca vozidiel Škoda

Predaj ojazdených vozidiel z EÚ.
Dovoz podľa vlastného výberu.
Možnosť výhodného leasingu.

Tel.: 0905 597 448, 0915 957 124
www.vjauto.eu

Bytové spoločenstvo hľadá firmu na 
rekonštrukciu komínov - súrne.
Tel.: 0907 918 910

Ponúkam nákladnú dopravu 
do 2t - kedykoľvek a kamkoľvek, 
0,33 €/1 km.
Tel.: 0903 779 510, 0915 898 214

Prosím poctivého nálezcu, ktorý dňa 23. júla 2009 (štvrtok) oko-
lo 21.00 hod. našiel v bankomate Slovenskej sporiteľne na ulici Hlav-
nej nevyzdvihnutých 100 eur, nech sa prihlási na telefónne číslo 0908 
361 781. Za vrátenie peňazí ponúkam odmenu a vopred ďakujem. Ps-

Výzva pre nálezcu
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Pozývame Vás do novootvorenej 
prevádzky

rýchleho občerstvenia
QUIBO

(vedľa parkoviska pri Mestskom úrade).
Ponúkame:
hamburgery, cheese-
burgery, palacinky, 
gofry, nealko nápoje, mieša-
né šaláty, mliečne kokteily. 

Tešíme sa na Vašu návštevu

PLASTOVÉ OKNÁ - SUPER CENY

150x150 T od 129,- € (3886,- Sk)

150x160 N od 149,- € (4489,- Sk)

180x150 T od 146,- € (4398,- Sk)

210x150 T od 159,- € (4790,- Sk)

210x160 N od 187,- € (5634,- Sk)

225x160 N od 220,- € (6628,- Sk)

240x150 T od 199,- € (5995,- Sk)

240x160 N od 225,- € (6778,- Sk)

Balkónové dvere + okno
od 199,- € (5995,- Sk)

Vchodové dvere plné zateplené od 275,- € (8285,- Sk)

  bezpečnostné od 360,- € (10845,- Sk)

SVIDNÍK BARDEJOV PREŠOV HUMENNÉ
ul. MUDr. Pribulu 1 Radničné nám. 10 ul. Levočská 1 ul. Kukoreliho 58
Tel.: 054 752 4094 Tel.: 054 470 6773 Tel.: 051 778 3259 Tel.: 0918 240 726

0905 409 727 0918 515 456 0918 390 163
damijo@post.sk damijobj@post.sk damijopo@post.sk damijohn@post.sk

DAMIJO KOMPLET s.r.o.
Všetky ceny sú s DPH
Zobrazené sú rozmery
okenných otvorov

Vchodové dvere plastové presklenné 1-krídlové od 389,- € (11719,- Sk)

 2-krídlové od 559,- € (16840,- Sk)

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

DVD media od 0,20 € (6,- Sk)
CD media od 0,17 € (5,- Sk)

19“ LCD monitor od 101,- € (3042,72 Sk)

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

428,- €
(12 894,- Sk)

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

BOMBA AKCIA na Notebook COMPAQ!!!
Notebook COMPAQ 615,15.6“ LCD s WIN VISTA Home Basic, Athlon X2 
QL64 (2,1 Ghz), 2GB DDR2, 160 GB HDD, 2 MP WEBCAM, 
Bluetooth, SD/MMC Card reader, DVD RW LS

SUPER AKCIA na PC HRY!!!
PC HRY od 4,95 € (149,12 Sk)
PSP 2  HRY od 11,- € (331,38 Sk)

PRACOVNÉ PONUKY

* Prijmeme čašníkov/čašníčky 
a kuchárov/kuchárky. Tel.: 0908 800 
000.
* Prijmem predavačku do TPP, 

nástup 1. 9., školský bufet ZŠ 
Konštantínova. Tel.: 0905 342 327.
* Prijmeme okamžite väčší 

počet zaškolených pracovníkov 
z elektrotechnického oboru na 
pajkovacie (letovacie) práce do 
ČR. Ubytovanie, doprava a obedy 
zdarma. Hodinová sadzba dohodou. 
3-týždňové turnusy resp. dohodou. 
Tel.: 054/ 788 10 77-8, 0903 541 
877.
* MAKOS, a.s., Mičkova 31, 

085 01 Bardejov prijme do 
trvalého pracovného pomeru: 
Managera Obchodného domu vo 
Svidníku, požiadavky:ukončené 
stredoškolské vzdelanie s maturitou, 
skúsenosti s riadením kolektívu 
prax v obchode, znalosť práce 
s PC. Vedúcu predajne potravín 
vo Svidníku, požiadavky:prax 
v obchode s potravinami ako vedúca 
resp. zástupkyňa, zodpovednosť, 
samostatnosť, komunikatívnosť, 
ovládanie práce s PC. Žiadosť 
spolu so životopisom a tel.číslom 
zasielajte na adresu: MAKOS, 
a.s., Mičkova 31, 085 01 Bardejov, 
e-mail: sekretariat@makos.sk. 
Vyhradzujeme si právo odpovedať 
iba vybraným uchádzačom.

Prijmem murárov a tesárov.
Tel.: 0907 200 036

Firma V&M SK s.r.o. prijme super-
vízorov na prácu v zahraničí. Pod-
mienka anglický jazyk. Výhodou 
montéri oceľových konštrukcií.
Tel.: 0903 897 333

Čítajte nás aj na internete
www.espektrum.sk
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I. Tabiš: Nezainteresovanému 
divákovi sa zápas musel páčiť

Zápasy medzi Brez-
nicou a Raslavicami sú 
považované za „malé 
derby“ a výnimkou ne-

bol ani ich sobotňajší vzájomný 
duel, pretože futbalová minulosť 
trénera Raslavíc Alojza Špaka je 
veľmi úzko spojená práve s Brez-
nicou, kde pôsobil ako hráč a tré-
ner. Hoci sa hosťom nezvyklo 
v stropkovskom okrese v posled-
ných sezónach výsledkovo dariť, 
každá séria ma svoj koniec. 

Lepšie mohli do stretnutia 
vstúpiť zverenci hrajúceho tré-
nera Igora Tabiša, ale po nepre-
menených príležitostiach S. Kan-
dráča, M. Melníka, či J. Bochina 
udreli na druhej strane z brejko-
vých situácií M. Guliga s P. Vaľ-
kom. Breznica kontrovala ešte 
v prvom polčase priamym kopom 
M. Polivku, no v ďalšom priebehu 
už excelovali iba brankári J. Mu-
lík a S. Kračinovský. „Nezainte-
resovanému divákovi sa zápas 
musel páčiť, pretože obidve 
mužstvá si vypracovali neob-
vykle množstvo šancí. Futbal 
sa však hrá na góly, ktoré dali 
Raslavice a preto vyhrali za-
slúžene. Vo finálnej fáze nám 
chýbalo viac pokoja a prehľa-
du pri zakončení, pretože naše 
príležitosti znesú prívlastok 
vyložené. Budeme musieť po-
pracovať na našej streleckej 
potencii, lebo v štyroch kolách 
sme dali iba dva góly a to je 
málo,“ vzdychol si hrajúci tréner 
Breznice Igor Tabiš. 

Úroveň zápasu si pochva-
ľoval aj lodivod Raslavíc Alojz 

Špak. Jeho mužstvo cestovalo 
na duel v oklieštenej zostave a 
preto bola radosť z víťazstva na 
strane hostí dvojnásobná. Hráči 
dostali od trénera jasné pokyny 
ako sa neuvariť v breznickom 
ofenzívnom kotly a keďže muž-
stvo na čele s S. Kračinovským 
odolalo súperovým ambíciám 
bodovať, aj po štvrtom kole platí, 
že Raslavice v novej sezóne ešte 
neprehrali. „Na pomery IV. ligy 
mal zápas naozaj veľmi dobrú 

úroveň, o čo sa postarali hráči 
na obidvoch stranách. Vychá-
dzali sme z toho, že prostredie 
v Breznici dôverne poznám 
a preto sme od úvodu chceli 
hrať útočne, aby nás domáci 
nedostali pod svoj povestný 
tlak. Po našom druhom góle si 
však Brezničania vypracovali 
prevahu a zápas dostal ešte 
väčší futbalový náboj. Domáci 
mali smolu v tom, že nepreme-
nili svoje šance, zatiaľ, čo my 
sme ťažili s brejkových situ-
ácii, na ktoré sme sa poctivo 
pripravovali. Tri body chceli 
obidvaja, no vyhrať mohol 
iba jeden a som rád, že sa to 
podarilo nám. Aj touto cestou 
chcem chlapcom k víťazstvu 
zablahoželať, pretože celé 
stretnutie sme museli odohrať 
bez striedania“ nemal dôvod 
tajiť spokojnosť tréner Raslavíc 
Alojz Špak.

Zostava Breznice: Mulík 
– Bokšanský, Tabiš, E. Vrábeľ, 
Polivka (Dovičák), V. Bochin, J. 
Melník, M. Melník, Kochan, J. 
Bochin, Kandráč (Sakara). -im-

V anglickom týždni sa prejavil 
úzky káder staršieho dorastu

Starší dorastenci 
MŠK Tesla Stropkov 
pokračovali minulý týž-
deň v rýchlom zápaso-

vom tempe. V stredu sa predsta-
vili na domácej pôde proti MFK 
Ružomberok. Hoci v prvom 
polčase nepodali domáci opti-
málny výkon, po zmene strán 
sa ich herný prejav zlepšil a di-
váci mohli sledovať zaujímavé 
stretnutie. Remízu 1:1 zariadil 
gólom J. Haraščák a Ružomber-
čanom k bodu pomohol aj fakt, 
že O. Špilár nepremenil pokuto-
vý kop. „Po víťaznom zápase 
v Žiline nám v prvom polčase 
zväzovala nohy zodpoved-
nosť. Hoci snahu nemôžem 
uprieť nikomu, hráči sa neve-
deli na ihrisku uvoľniť. V dru-
hom polčase však už chlapci 
ukázali svoj futbalový potenci-
ál a vďaka obidvom tímom sa 
hral zaujímavý futbal. Aj keď 
sme nevyhrali, s výkonom 
hráčov som spokojný, lebo 
každý, kto bol na trávniku, pri-
stúpil k svojim povinnostiam 
zodpovedne,“ hodnotil tréner 
staršieho dorastu MŠK Tesla 
Stropkov Jozef Lehocký. 

Iný scenár mal už sobotňajší 
duel v Banskej Bystrici. Úzky ká-
der Stropkova neustál náročný 
program a svojmu súperovi pod-
ľahol hladko 0:3. Stropkovčania 
dohrávali stretnutie nakoniec iba 
desiati, pretože Š. Kaňuk musel 
odstúpiť z hry pre zranenie a ná-
hradník J. Berežný mal žalúdoč-
né ťažkosti. Aj tento moment sa 
podpísal pod fakt, že domáci 
držali súpera v ofenzívnom ohni. 
„Skutočnosť, že máme úzky 
káder a zápasy ťahajú rovnakí 
hráči si v Ban. Bystrici vypý-
tala daň. Stretnutie sa nieslo 
v réžii domáceho mužstva, 
ktoré na ihrisku jasne domi-
novalo. Pokiaľ by súper využil 
všetky svoje príležitosti, naj-
mä v druhom polčase, mohli 
sme prehrať aj dvojciferne. 
Výkony hráčov neboli kvôli 
únave na úrovni ako by sme 
si priali, no teraz sa potrebu-
jeme pripraviť na sériu troch 
najbližších zápasov, ktoré 
budú pre nás veľmi dôležité,“ 
zdôraznil J. Lehocký. 

V dobrej hernej pohode za-
stihol úvod súťažného ročníka 
mladších dorastencov MŠK 
Tesla Stropkov. V stredu proti 
Ružomberku síce prehrali 0:1, 
ale v prvom polčase a v závere 
stretnutia, kedy zahrávali množ-
stvo štandardiek, boli lepším 
tímom. Ani toto konštatovanie 
im však k bodom nepomohlo, 
pretože domáci strelci nenašli 
v koncovke správny kľúč k brá-
ne súpera. V nastúpenom tren-
de pokračovali zverenci trénera 
Františka Očipu aj v Banskej 
Bystrici, kde sa pod remízu 1:1 
podpísal gólom Dovičák. „Za 
výkony v obidvoch stretnu-
tiach by som chcel chlapcov 
pochváliť. Ako trénera ma iba 
teší, že hráči k svojim povin-
nostiam pristupujú zodpo-
vedne nielen v zápasoch, ale 
tiež v tréningoch a spokojný 
som bol aj počas celej letnej 
prípravy,“ konštatoval tréner 
mladšieho dorastu MŠK Tesla 
Stropkov František Očipa. 

Starší dorast:
Stropkov – Ružomberok

1:1 (0:0)
Gól: Haraščák.
Zostava Stropkova: Jamroš-

kovič - Motyka, Bochin, Petráš, 
Kaňuk, Jenčo, Špak, Haraščák, 
Dolutovský, Varga, Špilár. 

Ban. Bystrica – Stropkov
3:0 (3:0)

Zostava Stropkova: 
Jamroškovič – Motyka, Bochin 
(31. Poľak), Petráš, Kaňuk, Jen-
čo, Špak, Haraščák, Dolutovský, 
Varga (45. Kačmár), Špilár. 

Mladší dorast:
Stropkov – Ružomberok

0:1 (0:0)
Zostava Stropkova: Cap 

– Poľak, Teraz, Demčo, Dolu-
tovský (65. Medvec), Kovalčík, 
Dovičák, Lukáč, Burcák (50. 
Polaščík), Tabiš (30. Zakovič.), 
Šafranko (50. Keselica)

Ban. Bystrica – Stropkov
1:1 (0:1)

Gól: Dovičák. 
Zostava Stropkova: Cap 

– Teraz, Keselica, Demčo, Do-
lutovský (65. Bučko), Kovalčík, 
Dovičák, Lukáč, Burcák (54. 
Polaščík), Tabiš (41. Medvec), 
Šafranko (50. Zakovič). -im-
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Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Mestisko – Okrúhle 2:2 
Góly: Cuprišin, Cimbala - 

2

Gribov – Sitníky 2:3 (1:1)
ŽK: Šlepecký – D. Koval-

čík, M. Ľuberda
Góly: J. Kaščák 2 – P. Ne-

mec 2, M. Ľuberda

Hrabovčík – Vyšný Mirošov
4:0 (0:0)

Mužstvo domácich potvrdi-
lo úlohu favorita a jednoznač-
ne po dobrom výkone, hlavne 
v druhom polčase, zvíťazilo. 

ŽK: Kaleja, Olejár – Du-
cár. 

Góly: Kočiš 3, Husák.

Tisinec – N. Olšava 7:0 (3:0) 
- nedohrané

Hostia nastúpili na zá-
pas len s desiatimi hráčmi, 
pričom niektorí z nich hrali 
kvôli zraneniam len so se-
bazaprením. Domáci sa 
ujali vedenia v 25. min a do 
prestávky pridali ďalšie dva 
góly. V druhom polčase sa 
obraz hry nezmenil, Tisinec 
si proti oslabeným hosťom 

udržiaval prevahu. Viacerí 
hráči Nižnej Olšavy však stret-
nutie nedohrali a kvôli poklesu 
ich počtu pod 7 rozhodca v 70. 
min. zápas ukončil. 

ŽK: Mižov - 2
Góly: Čepa 3, Skysľak 2, 

Mižov

Stročín – Miňovce
2:8 (2:2)

Góly: Haluška 2 - M. Med-
vec a J. Medvec po 2, P. Mydla, 
Mojsej, B. Mydla, Smoliga. 

Lúčka – Kuková 1:3 (1:1)
V susedskom derby sa už 

v 17. min. zdalo, že bude do-
ménou domácich. Tí sa ujali 
vedenia a aj celý úvod zápasu 
mali hru na svojich kopačkách. 
Až vďaka vyrovnávajúcemu 

I. trieda - dospelí
1. Miňovce 2 2 0 0 9:2 6
2. Kuková 2 2 0 0 7:1 6
3. Sitníky 2 2 0 0 5:3 6
4. Tisinec 1 1 0 0 5:1 3
5. Hrabovčík 2 1 0 1 4:1 3
6. Lomné 1 1 0 0 2:1 3
7. V. Mirošov 2 1 0 1 3:5 3
8. Mestisko 2 0 1 1 3:4 1
9. Okrúhle 2 0 1 1 3:4 1
10. N. Olšava 1 0 0 1 1:3 0
11. Lúčka 1 0 0  1 1:3 0
12. Gribov 2 0 0 2 3:8 0
13. Stročín 2 0 0 2 2:12 0

Mušketierky opäť 
preukázali statočnosť

Slovenský pohár 
žien ABC CVČ SIN 
Stropkov – ŠK ŠTICH 
Humenné 0:11 (0:8).

Družstvo futbalistiek ABC 
sa štyri týždne pripravovalo na 
Slovenský pohár žien a systém 
prípravy bol nastavený dobre, 
v rámci možnosti. No z pláno-
vanej optimálnej zostavy po-
stupne z objektívnych dôvodov 
vypadávali hráčky. V prvom 
stretnutí v nedeľu 16. 8. 2009 
z plánovanej základnej zosta-
vy ostalo iba šesť hráčok, čo 
sa negatívne prejavilo na hre 
zvlášť v prvom polčase. V pre-

stávke mušketierky za pomoci 
realizačného tímu pookriali na 
mysli a hra v druhom polčase 
sa postupne vyrovnávala, hlav-
ne v strede poľa. Niektoré čin-
nosti už boli pekne zakončova-
né a boli odmenené potleskom 
fanúšikov, aj keď nepriniesli gó-
lový efekt. Šticharky sú skúse-
ný tím, ktorému sa gólovo darí 
presadzovať na takých kvalit-
ných hracích plochách, akými 
bezpochyby stropkovské ihris-
ko je. Mušketierky ďakujú fanú-
šikom, MŠK Tesle Stropkov za 
prejavenú podporu.

Jaroslav Berežný

Kam za futbalom?
III. liga, dospelí – 5. kolo, 

23. 8. 2009 o 16.00 hod.:
Sp. Podhradie – Stropkov, 

Svidník – Sabinov, Sobrance – 
Giraltovce (22. 8.).

IV. liga, dospelí – 5. kolo, 
23. 8. 2009 o 16.00 hod.:

N. Šebastová – Breznica, 
Kračúnovce – Bystré.

I. liga, starší a mladší do-
rast – 4. kolo, 22. 8. 2009 
o 11.00 a 13.15 hod.:

Stropkov – Podbrezová.
I. liga, U-12, U-13 – 5. kolo, 

23. 8. 2009 o 9.00 a 10.45 
hod.:

Stropkov – Humenné.

Tenisový klub BORG v Stropkove oznamuje všetkým 
priaznivcom tenisu, že v dňoch 21. - 23. 8. 2009 sa usku-
toční XVII. ročník tenisového turnaja mužov v kategó-
rii dvojhier a štvorhier pod názvom „STROPKOV OPEN 
2009“. Tento turnaj bude prebiehať v tenisovom areáli pri 

kúpalisku, na ulici Matice Slovenskej a jeho začiatok je v piatok 
21. 8. 2009.

Záujemcovia sa môžu prihlásiť na mieste turnaja pred začiatkom 
rozlosovania v piatok 21. 8. v čase do 8.30 hod.  TKB

STROPKOV OPEN 2009

gólu sa hra vyrovnala. Druhý 
polčas vyšiel lepšie hosťom, 
ktorí až v závere dvomi gól-
mi potvrdili nielen víťazstvo 
v tomto zápase, ale aj fakt, že 
sú dobrým kolektívom a že ich 
minuloročné účinkovanie v V. 
lige nebolo náhodné.

ŽK: Antolik (Lúčka)
Góly: M. Tkáč – Dzúrik, L. 

Kulpa, Bolvan

II. trieda

Bukovce – Ladomírová
0:3 (0:0)

Kružľová – Staškovce
0:2 (0:1)

Za pekného počasia sa 
hral pekný zápas a hostia vy-
bojovali zaslúžené víťazstvo.

Baňa – V. Orlík 2:0 (0:0)
Góly: Bešenyi, Kandráč

Chotča – Radoma 3:0 (2:0)
V stretnutí dobrej úrovne 

mali viac z hry domáci, ktorí 
sa v 30. min. ujali vedenia gó-
lom Znoja. Druhý gól pridal po 
peknej akcii v 43. min E. Ma-
dej. V druhom polčase sa hra 
vyrovnala. Hosťom sa však 
skórovať nepodarilo a tak py-
kali po tretí raz. Po nezištnej 
prihrávke nestarnúceho R. 
Baláža sa presadil D. Madej. 
Domáci v značne okliešte-
nej zostave napokon doviedli 
stretnutie do víťazného konca. 
K zdarnému priebehu zápasu 
prispel aj hlavný rozhodca Ma-
ruščák. 

Góly: Znoj, E. Madej, D. 
Madej

Dorast

Gribov – Sitníky 6:2 (3:2)
Góly: P. Zápotocký, Šak a 

Simčák po 2 - Ratvajský

S e k r e t a r i á t 
OOFZ:

1. Oznamuje, že 
kluby, rozhodcovia 
a delegáti OOFZ si 

môžu vyzdvihnúť Rozpis sú-
ťaží OOFZ pre súťažný roč-
ník 2009/2010 na sekretariáte 
OOFZ.

2. Oznamuje, že rozhod-
covia a delegáti VsFZ si môžu 
vyzdvihnúť Rozpis súťaží VsFZ 
pre súťažný ročník 2009/2010 
na sekretariáte OOFZ. 

ŠTK OOFZ: 
1. Schválila výsledky a prie-

beh 1. kola I. triedy, dospelých 
a I. triedy, dorastu.

KR a D OOFZ:
1. Obsadenie R a DZ:
I. trieda, dospelí - 3. kolo - 

23. 8. 2009 o 16.00 hod.:
Miňovce – Lúčka (Staško, 

Úradná správa č. 6 zo dňa 
13. augusta 2009

Halaj, Sahajda – Vaško), V. 
Mirošov – Stročín (Červeňák, 
Krivka, Bučko – Holub), Tisi-
nec – Hrabovčík (Beľak, Olčák, 
Babjarčík – Burcák), Sitníky - 
N. Olšava (Kaščák, F. Bodnár, 
Cupák – Novický), Okrúhle – 
Gribov (Onder, Ivan, Telepun 
– Palička), Lomné – Mestisko 
(Šugár, M. Bodnár, Sivák – Fi-
ľarský). 

II. trieda, dospelí - 2. kolo - 
23. 8. 2009 o hod.:

Staškovce – Baňa (Hrušč, 
Senajová), Radoma – Kružlo-
vá (Hric), Ladomirová – Chotča 
(Suchanič), Rovné – Bukovce 
(Dudáš). 

I. trieda, dorast - 3. kolo - 
23. 8. 2009 o 13.45 hod.:

Lomné – Breznica (M. Bod-
nár, Sivák, Šugár – Fiľarský). 

OOFZ Svidník
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Stropkov - Svidník 1:0 (0:0)
Stropkov chcel 

vstúpiť do derby 
aktívne v krídel-
ných priestoroch 
a keďže hostia 
miesta pri čiarach 
zodpovedne vy-

krývali, prišli prvé strelecké poku-
sy domácich spoza pokutového 
územia. Pavlík sa síce k zakon-
čeniu dostal po rohovom kope, 
ale Kapišovský skúšal strelecké 
šťastie z 25 m a Vachaľ zakon-
čoval akciu po kolmici od Pavlí-
ka z hranice šestnástky. Svidník 
prvýkrát pohrozil v 21. min., kedy 

Paňko strieľal nepresne po ne-
dorozumení v zadných radoch 
súpera. O minútu sklepol Paňko 
loptu pre Vyravca a Biroš musel 
vytiahnuť prvý zo svojich troch 
zákrokov, ktorými položil zá-
klad víťazstva MŠK Tesla. V 26. 
min. sa Svidníku podarila rýchla 
kontra. Na jej konci boli Puchír 
a opäť spoľahlivý Biroš. V hľa-
disku zahučalo aj v 34. min., 
kedy hráči z oboch tímov sledo-
vali ako Zápotockého center letí 
cez celé pokutové územie mimo 
brány. Stropkovčania sa dočka-
li v 48. min. zásluhou hlavičky 

Lička. Svidník musel otvoriť hru 
a viac priestoru sa na rýchlu kon-
tru snažil využiť v 63. min. Go-
nos, ktorého krížna strela tesne 
minula cieľ. Od 70. min. urobil 
tréner hostí P. Piršč taktický ťah 
s posunutím Ľ. Horochoniča a M. 
Vyravca do stredovej formácie, 
resp. útoku, ale hostia sa proti 
pozornej obrane súpera presadiť 
nedokázali. V závere musel ešte 
Čikoš-Pavličko vytlačiť na roh po-
kus Pavlíka a Potoma po biliarde 
v pokutovom území Svidníka pre-
strelil. Hrdinom v drese hostí sa 
v nadstavenom čase mohol stať 

Soušek, ale po centri na druhú 
žrď nechal vyniknúť Biroša.

Gól: 48. Ličko.
ŽK: Gonos, Parilák – Gergeľ, 

Kurilec, Horochonič, Čikoš-Pav-
ličko.

Zostava Stropkova: Biroš 
– Fiľarský (77. Parilák), Veselý, 
Pavlík, Zápotocký, Medvec (36. 
Gonos), Kapišovský, Ličko, Buj-
doš (59. Potoma), Fečko, Va-
chaľ. 

Zostava Svidníka: Čikoš-
Pavličko – Valkučák, Horochonič, 
Vyravec, Javorský, Gergeľ, Hara-
kaľ, Paňko ml. (79. Matvej), Kuri-
lec (71. Paňko st.), Čičvara (72. 
Soušek), Puchír.

 -im-

Ľ. Ličko: Derby je o prvom góle a kto ho dá, je na koni
Derby medzi MŠK Tesla Strop-

kov a FK Drustav Svidník prinies-
lo súboj o poslednú priečku tre-
ťoligového pelotónu. Aktívnejšie 
začali domáci, lenže ich strelecké 
pokusy na pozorného J. Čikoša-
Pavlička platiť nemohli. Naopak, 
Svidníčania sa ocitli dvakrát 
pred J. Birošom, no M. Vyravec 
s J. Puchírom nechali vyniknúť 
domáceho gólmana. Rozhodujúci 
moment celého stretnutia prišiel 
tri minúty po zmene strán, kedy si 
na rohový kop najlepšie nabehol 
Ľuboš Ličko a hlavou otvoril skó-
re. Stredopoliar Stropkova patrí 
medzi skupinu hráčov, ktorí štan-
dardné situácie skôr zahrávajú, 
ale proti Svidníku ukázal, že pre-
sadiť sa dokáže aj v hlavičkových 
súbojoch. „Prvý gól hlavou som 
dal ešte za Podbrezovú v Hu-
mennom, čo si pamätám veľmi 
presne, pretože nie som typický 
hlavičkár. Proti Svidníku som si 
nabehol na dobrý center a zrej-

me ma aj obrancovia podcenili, 
lebo patrím medzi nižších hrá-
čov. Som rád, že lopta skončila 
v sieti a vďaka tomuto momen-

tu sme si na konto konečne pri-
písali prvé víťazstvo. V úvode 

sezóny sa herne sa trápime, ne-
darí sa nám ako by sme si pred-
stavovali a preto verím, že tento 
zápas nám pomôže odraziť sa 

k lepším výkonom,“ podotkol po 
stretnutí Ľuboš Ličko. 

Po jedinom gólovom momente 
v stretnutí sa na pár minút zdalo, 
že hra sa môže dynamicky prelie-
vať v ofenzívnom vlnách, no tem-
po postupne upadlo. Stropkov-
čania mohli svoje vedenie poistiť 
po strelách R. Gonosa, K. Pavlí-
ka, či R. Potomu. Nepremenené 
príležitosti mohli domácich vyjsť 
draho v nadstavenom čase, kedy 
J. Biroš zachraňoval víťazstvo 
svojho tímu v súboji s J. Souše-
kom. „Derby je o prvom góle 
a kto ho dá, je na koni. Na dru-
hej strane musím priznať, že 
Svidník mal tri gólové šance, 
ale vo všetkých prípadoch nás 
podržal J. Biroš. Každý z nás 
chcel vyhrať, len na trávniku 
nám to nešlo. Počas polčaso-
vej prestávky sme si v kabíne 
povedali tvrdšie slová a len dú-
fam, že z našej strany to bude 
iba lepšie a lepšie,“ zaprial si 
Ľ. Ličko. 

Imrich Makó

A. Lehocký: Celý zápas sme odohrali v jednej rýchlosti
MŠK Tesla Stropkov a FK 

Drustav Svidník nastupovali pro-
ti sebe v nepríjemnej situácii bez 
plného bodového zisku v novej 
sezóne a preto bolo otázkou 
ako sa pod tento moment pod-
píše ešte aj honor nevyspyta-
teľného derby. Úvodná aktivita 
Stropkova vyniesla jeho hráčom 
strelecké pokusy K. Pavlíka, M. 
Kapišovského a J. Vachaľa, ale 
bezprostredné nebezpečenstvo 
pre J. Čikoša-Pavlička nezname-
nali. Svidník sa z defenzívnej ulity 
vytiahol v druhej polovici prvého 
polčasu a J. Biroš mal plné ruky 
práce s príležitosťami M. Vyravca 
s J. Puchírom. Rozhodnutie padlo 
v 48. min., kedy sa po rohovom 
kope presadil hlavou Ľ. Ličko. Po 
šanciach K. Pavlíka, R. Gonosa 
a R. Potomu mohol domácich 
potrestať v nadstavenom čase 
J. Soušek. V priamom súboji so 

stredopoliarom Svidníka zachrá-
nil tri body pre svoj tím J. Biroš. 
Hoci víťazstvo ostalo doma, 
s predvedeným výkonom tréner 
A. Lehocký byť spokojný nemo-
hol. „Každý zápas je psychicky 
náročný a práve derby by malo 
hráčov vyburcovať, ale bohu-
žiaľ v dnešnom zápase s vý-
nimkou brankára a stopérskej 
dvojice už nemôžem pochváliť 
nikoho. Nie sme typom muž-
stva, ktorý by hral silový futbal 
a pokiaľ sa nám nedaria kombi-
nácie, presadzujeme sa s prob-
lémami. Kvalita zápasu sa mi 
hodnotí iba veľmi ťažko, lebo 
ani jeden z tímov neišiel na ma-
ximum. Keď si niektorí chlapci 
neuvedomia, že ich príprava na 
zápas musí byť iná, budeme sa 
trápiť všetci. Po prestávke sme 
dokázali ožiť na 3 – 4 minúty, 
no potom sme opäť upadli do 

stereotypu. V našom prejave 
mi chýbal vírivý pohyb a zme-
na rytmu, pretože celý zápas 
sme odohrali v jednej rýchlosti. 
Hrali sme na náhodu, pretože 
trpíme na stratu formy krajných 
stredopoliarov, hoci podiel na 
tom majú aj objektívne dôvody. 
Momentálne sa nám nedarí hra 
po krídlach, ktorá bola našou 
silnou stránkou, čo sa premie-
ta do celkového obrazu a dia-
nia na trávniku,“ konštatoval po 
stretnutí tréner MŠK Tesla Strop-
kov Alojz Lehocký.

Svidník zažíva v úvode sezó-
ny jedno trpké sklamanie za dru-
hým a výnimkou nebol ani duel 
v Stropkove. Hostia stavili na 
pozornú defenzívu s trpezlivým 
prechodom do rýchlych kontier. 
Najväčšou slabinou zverencov 
trénera Pavla Piršča je momentál-
ne koncovka. Mužstvo si dokáže 

pripraviť šance, no strelecky sa 
trápi, čo sa odráža v jeho tabuľko-
vom postavení. Aj napriek tomu 
vo Svidníku veria, že žiadna séria 
netrvá večne a v najbližšom kole 
by ju už radi pretrhli. „Tento zá-
pas je iba ďalším z kategórie, 
ktorý nás môže mrzieť. Dokáza-
li sme si vypracovať tri gólové 
príležitosti, ale opäť bola brána 
súpera pre nás zakliata. Na-
opak, inkasovali sme zo štan-
dardnej situácie, na čo sme sa 
pripravovali. Neviem, či nás 
šťastena už celkom opustila, 
pretože dali sme dva góly, len 
pre ofsajd neplatili. Iné mužstvá 
naše zaváhania trestajú gólmi, 
no my sa v koncovke trápime. 
Musíme si trpezlivo počkať na 
prelomenie streleckej smo-
ly a potom to už bude hádam 
lepšie,“ povzdychol si tréner FK 
Drustav Svidník Pavel Piršč. -im-

Brankár Svidníka J. Čikoš-Pavličko sleduje 
ako lopta z hlavy Ľ. Lička putuje do siete.
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OR-SZZP Stropkov oznamuje širokej verejnosti že dňa 24. 8. 2009 
organizuje zájazd do Ma- ďarska: Miškolc-Tapolc -jaskynné 

kúpele spojené z návštevou tržni-
ce v Miškolci. Cena zájazdu je pre 
členov 9 eur a pre nečlenov 11 eur. 
Záujemcovia sa môžu prihlásiť u p. 
Drobňáka v kancelárii SZZP na ulici 
Hrnčiarska 770/48, vždy v pondelok 
od 10.00 do 14.00 hod. alebo na tel. 
čísle 0904 159 804, 0905 772 484.

Máme ešte niekoľko voľných miest, 
takže záujemcovia sa môžu prihlásiť 
v termíne do nedele 23. 8. 2009. Od-
chod autobusu je o 6.00 hod. od starej 
pošty na námestí SNP v Stropkove.

Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  34. 2009 17.8. - 23.8. ————— ————— ————— ————— —————
  35. 2009 ————— ————— ————— —————        24.8. - 30.8. —————
  36. 2009 —————        ————— ————— ————— —————   31.8.-6.9.
  37. 2009      —————  7.9.- 13.9. ————— ————— ————— —————
  38. 2009 14.9. - 20.9. ————— ————— ————— ————— —————
  39. 2009 ————— ————— 21.9. - 27.9. ————— ————— —————
  40. 2009      ————— ————— ————— 28.9.- 4.10. ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Zmena termínu zájazdu do Maďarska

Územný spolok Slovenského Červeného kríža vo Svidníku týmto oznamuje 
širokej verejnosti, že na základe platnej akreditácie vydanej Ministerstvom škol-
stva SR číslo 0497/18653/2006/235/1 zo dňa 16. 6. 2006 zahajuje 2. septembra 
2009 226-hodinový kurz „Opatrovateľská služba“ so začiatkom o 15.00 hod. 
v Dome humanity ÚzS SČK, Stropkovská l, Svidník. 

Po absolvovaní kurzu bude absolventom kurzu vydané „Osvedčenie“ platné 
vo všetkých štátoch EÚ. Záujemcovia o absolvovanie tohto kurzu volajte na t. č. 
054/75 21 396, alebo e-mailujte na: sus.svidnik@redcross.sk.

Cena kurzu: 300,- EUR, možné splátky počas konania kurzu. Pri prihlásení 
do kurzu - záloha vo výške 100,- EUR na účet SČK 1339612/0200, alebo priamo 
do pokladne p. Bahledovej.

Prednášky sú zabezpečené cestou kvalifikovaných lektorov, ako aj povinná 
72 hodinová prax v DD a DSS vo Svidníku.

Ing. Karol Kalinák, riaditeľ ÚzS SČK

Kurz „Opatrovateľská služba“
Územný spolok SČK vo Svidníku oznamuje širokej verejnosti, že 

pri príležitosti Svetového dňa prvej pomoci organizuje prázdninovú 
kvapku krvi, ktorá sa uskutoční v dňoch

19. 8. 2009 a 20. 8. 2009 - HTO Svidník od 6.00 do 9.00 hod.
 22. 8. 2009 - NTS Prešov od 8.30 do 12.00 hod. 

na letisku Svidník v stane označenom 
vlajkou SČK v rámci akcie TUNING 
ZRAZ SK 2009

Vyzývame všetkých darcov a prvodarcov, aby sa do tejto akcie 
zapojili, z dôvodu nedostatku krvi. Popri odbere na letisku budú 
uskutočnené aj rôzne sprievodné akcie SČK a RÚVZ.

Za pochopenie a účasť vopred ďakujeme!
Ing. Karol Kalinák

riaditeľ ÚzS SČK Svidník

Prázdninová kvapka krvi


